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DREJTUAR: 
 

KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË FAKULTETIT EKONOMIK 
 
 

 
RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

 
Për zgjedhjen - rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirjet mësimore shkencore në Fakultetin 
Ekonomik, pranë Universitetit të Tetovës.  
  
Në bazë të konkursit për zgjedhje – rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirjet mësimore 
shkencore, për fushën – Ekonomia Fiskale dhe të tjera (50308 dhe 50329 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmejve shkencor hulumtues sipas klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit). Sipas konkursit të 
publikuar më datë 19.04.2023 në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës dhe gazetën ditore ‘’Koha’’ 
dhe ‘Sloboden Pecat’’ - , këshilli mësimor – shkencor i Fakultetit Ekonomik, në mbledhjen e tij të 
rregullt të mbajtur më datë 10.05.2023 ka sjellë vendim me numër 14-298/7 për formim të komisionit 
recenzues në përbërje:  
 

1. Prof.dr. Raman Ismaili, kryetar 
2. Prof.dr. Bardhyl Dauti, anëtar 
3. Prof.dr. Arun Tairi, anëtar 

 
Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni në fjalë vërtetoi se për konkursin në fjalë,  kanë 
aplikuar dy kandidatë, edhe atë: Ali Maksuti, me fletëaplikacion nr 04-01/14 dhe Agon Baftjari, me 
fletëaplikacion 04-02/14.  
 
Pas shyqyrtimit të dokumentacioneve të paraqitur dhe materialeve të dorëzuara në përputhshmëri me 
kërkesat e konkursit, komisioni në fjalë, erdhi në përfundim se të dy kandidatët i plotësojnë kërkesat e 
përgjithshme të paraparë me konkursin në fjalë. Marë këtë për bazë, Komisioni ka nderin të del me këtë  
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RAPORT REZENCUES 

 
1 Të dhëna biografike dhe ngritja profesionale  
1.1 Të dhënat biografike dhe ngritja profesionale e kandidatit Ali Maksuti 
 
Kandidati Dr. Ali Maksuti, është i lindur në Tetovë më 20 Maj 1986. Arsimin fillor e kreu në shkollën 
fillore “Naim Frashëri” kurse arsimin e mesëm e kreu në shkollën e mesme ekonomike në Tetovë,  8 
Shtatori. Studimet diplomike i ka kryer në Universitetin Shtetëror të Tetovës, Fakulteti Ekonomik në 
vitin 2008, në  drejtimin Financa dhe kontabilitet. Studimet pasdiplomike i ka kryer në Universitetin e 
Hamburgut, vitin 2012 me temë “Kriza financiare dhe efektet e saj në institucionet financiare të 
Bashkimit Europian”. Studimet e doktoraturës i kreu në Universitetin e Hamburgut, më 25.05.2016 me 
temë disertacioni Krizat financiare dhe efektet e saj në Ballkanin Perëndimorë. Ka marë pjesë në 
konferenca shkencore, në seminare dhe trajnime profesionale, gjithashtu ka qenë i angazhuar edhe në 
përgatitjen e kuadrove profesional për financa dhe kontabilitet në edukimin joformal. Krahas gjuhës 
shqipe, si gjuhë amëtare, kandidati, njeh në nivel profesional dhe akademik edhe gjuhët angleze dhe 
maqedone, nërsa në nivel komunikimi edhe gjuhën gjermane. Aktualisht është i angazhuar në cilësi të 
docentit të titulluar për grup lëndë nga fusha e financave në Fakultetin Ekonomik, pranë Universitetit të 
Tetovës.   
 
1.2 Të dhënat biografike dhe ngritja profesionale e kandidatit Agon Baftjari. 
Agon Baftjari ka lindur më 21 Maj të vitit 1984 në Tetovë. Studimet deridiplomike i ka kryer në 
Fakultetin e Administrimit të Biznesit, pranë Universitetit të Evropës Juglindore, në vitin 2007, studimet 
e magjistraturës i ka përmbyllur në vitin 2011 duke mbrojtur temën e masterit ‘’Ekonomiksi dhe 
financimi i shendetesise ne Republiken e Maqedonise, ne Universitetin Evropian  - RM, ndersa studimet 
e doktoratures i ka permbyllur ne vitin 2013 duke mbrojtur temen me titull ‘’Kreditimi bankar ne 
shoqerine moderne ne kushtet e krizes ekonomike boterore’’, prane po te njejtit institucion. Kandidati ne 
fjale ka grumbulluar pervoje pune ne Kroacia – sigurimi jetesor, ALPHA banke dhe Halk Bank si dhe ne 
Universitetin e Tetoves dhe Universitetin Nderkombetar ne Struge. Kandidati ka dorezuar vendim 
numer 09-421/3 per zgjedhje ne thirje mesimore shkencore Profesor Inordinar ne fushen e puneve 
bankare.  
 
2 VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
2.1 Veprimtaria mësimore-arsimore e kandidatit Ali Maksuti 
Lëndët të cilat mësimdhën`ësi i ka zhvilluar në ciklin e parë: 

 Bazat e kontabilitetit/ Ligjërues dhe asistent 
 Financat ndërkombëtare / Asistent 
 Menaxhimi organizativ / Ligjerues dhe asistent 
 Kontabiliteti financiar/ Asistent 
 Mikroekonomi / Asistent 
 Ekonomia dhe zhvillimi ekonomisë nacionale / Ligjerues dhe asistent 
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 Praktika profesionale / Ligjerues dhe asistent 
 Ekonomia e sektorit publik/  Ligjerues dhe asistent 
 Hyrje në ekonomi/ asistent 

2.2 Veprimtaria mesimore – arsimore e kandidatit Agon Baftjari 

 eprimtaria mësimore- arsimore e kandidatit  r .  g on  aftijari përbëhet nga angazhime të shumta në 
vend dhe jashtë vendit. Nga evidencat zyrtare te Fakultetit Ekonomik, prane Universitetit te Tetoves, 
rezulton qe kandidati Agon Baftjari ka grumbulluar pervoje ne cilesine e mesimdhenesit ne lende 
‘’Organizimi I takimeve dhe kongreseve’’, pervoje kjo qe nuk eshte e regjistruar ne dokumentacionin e 
dorezuar nga ana e kandidatit. Nga ana tjeter, kandidati ka dorezuar vertetim se nga shkurti i vitit 2012 
ka qene i anagazhuar si staf me kontrate per sherbime intelektuale ne Fakultetin e Administrimit te 
Biznesit, ne Kumanove, prane Universitetit te Tetoves.  

3 Veprimtaria shkencore hulumtuese 
3.1 Veprimtaria shkencore hulumtuese e kandidatit Ali Maksuti 
Punime të botuara në revista shkencore ndërkombëtare: 

- Ali Maksuti, Copmarasion of financial crises with the financial crises of period of 2008-2010, 
Uni Hamburg, CIS, UniHamburg, 2011 

- Ali Maksuti, Use of total quality management (TQM )in sector of financial services of the 
banking sector in North Macedonia, NOWY STAW Fondation conference, 2011, UDF 2-434-1 

- Ali Maksuti, Financial innovation , the global market without limits, Economic Vision, 2019 
- Ali Maksuti, Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in 

Selected Western Balkan Countries , Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of Economics 
and Administrative Sciences International Symposium on Public Finance Tekirdağ, 2020 

- Ali Maksuti, Fixed exchange rate and foreign exchange intervention case of North Macedonia 
period from 1997 to 2017 , Academic Journal of Digital Economics and Stability, vol.17, May 
2022 

- Ali Maksuti, Macroeconomic determinants of foreign direct investment in North Macedonia-
empirical analysis, Economic Vision, 2021 

- Ali Maksuti, Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia, 
INTERNATIONAL JOURNAL ON ECONOMICS, FINANCE AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT, vol.14, 2022 

- Ali Maksuti, The significance of accounting information and the effects on shareholder 
companies, case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision, in process for 2022.  

- Ali Maksuti, “Job  satisfaction and organizational citizenship behavior in banking sector in 
North Macedonia”, Economic  isi on 2022 

- Ali Maksuti, “Financial integration of North Macedonia and adjustments of financial reports to 
the value of European Union”, ICES 2022 

- Ali Maksuti, “The significance of accounting information and the effects on shareholders 
companies, case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision,2022 

Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare nga kandidati Ali Maksuti: 

1. Future investment and financial innovation , Uni Hamburg, Germany 2012 
2. 7th International scientific conference “ Contemporary economic trends “ CET 2019, University 

of Tetovo 
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3. 3rd International Multidisciplinary Scientific Video Conference IMSC – 2020 - Institute of 
English Language and American Studies – Tetovo.  

4. 15th Economic forum of young leaders “  uilding civil society , solidarity and international 
partnership “ 08-10 September 2020. 

5. 15th Economic forum of young leaders – European Meeting Center – Nowy Staw foundation  
6. Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of Economics and  dmini strative Sciences 

International Symposium on Public Finance Tekirdağ/TURKEY May 24-25, 2021 : “Empirical 
Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate: Tukey Hsd Test in Selected Western Balkan 
Countries “  

7. Annual International Conference, Economies of the Balkan and Eastern European Countries-  
EBEEC 2021. - International Hellenic University, - Topic - “Empirical analysis of real money 
demand determinants and stability in case of North Macedonia” 

8. Annual International Conference, Economies of the Balkan and Eastern European Countries – 
EBEEC 2021 - International Hellenic University, - Topic “Fixed exchange rate and foreign 
exchange intervention case of North Macedonia period from 1997 to 2017” 

9. 2021 International Summer School, Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje topic 
“LEARN HOW TO EVALUATE THE ECONOMIC IMPACT OF THE COVID-19 
P N  EM IC “ 

10. 9th International Scientific Conference – “Scientific Challenges for Sustainable  e velopment” 
STRUGA, 03 June, 2022 

11. 8th International scientific conference of the faculty of Economics ISCFE 22, Tetovo, University 
of Tetovo, 2022 

12. 10th International scientific conference of the Faculty of Economics Sarajevo, Bosnia and 
Hercegov,  

 
Punime shkencore të recenzuara nga kandidati Ali Maksuti 
 

1. Time-Varying Trend Inflation, Financial Constraints and Policy Uncertainty, Horizon Research 
Publishing, USA, 06.02.2022 

2. Fiscal efficiency and modeling of excise tax payment , Horizon Research Publishing, USA, 
17.03.2022 

3. Taxing the Digital Economy through Consumption Taxes (VAT) in African Countries: 
Possibilities, Constraints, and Implications, Horizon Research Publishing, USA, 18.04.2022 

4. An empirical investigation of the student financial literacy using the Quantitative analysis in 
Imereti Region, Georgia, 08.08.2022 

5. Taxpayes compliance from the tax officers perspective, A Grounded theory approach, 
06.10.2022 

 
Libra të recenzuara nga kandidati Ali Maksuti: 

1. Комплексиум, Kumanovo, 2020, Рецензент, Али Максути, botimi përkrahur nga Ministria e 
Kulturës së Republikës së Maqedonisë Veriore, 

2. Стратегиското комуницирање на хуманитарните организации, Куманово, 2021, Рецезент, 
Али Максути, botimi përkrahur nga Ministria e Kulturës së Republikës së Maqedonisë Veriore, 
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3.2 Veprimtaria shkencore hulumtuese e kandidatit Agon Baftjari 

Sipas fleteaplikimit kandidati ka deponuar publikimet vijuese, te publikuara ne 5 vitet e fundit akademike. 

1. Baftjari, A; Baftjari, A, Y (2022). Future of Business Intelligence (BI). Interdisciplinary Description of 
Complex Systems. 

2. Baftjari, A; Baftjari, A, Y (2022). Business Intelligence (BI) Technology – Driven Process for Analyzing 
Data in Enterprise. Eternova conference 

3. Baftjari, A; Hebibi, Ll (2022). Trends in transforming business banking. Economic vision. Vol 9, 
No.17/18. 

4. Baftjari, A; Preshova, I.F (2021). Relationship between the human fertility rate in Germany and the levels 
of income of the population. International journal of Business Management and Economic Review. Vol.4, 
No.06. 

5. Baftjari, A. (2021). Credit risk management in Banks in Northern Macedonia. International Journal of 
Scientific and Engineering Research Volume, 12, Issue, 12.   

6. Baftjari, A. (2021). New trends in the banking – financial system. Economic vision. Vol 8. No 15/16.  
7. Baftjari, A (2021). Insurance the service of the modern world. Makedonsko megjunarodno spisanie, 

MARKETING, BR 14.  
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PROPOZIM – VENDIM 

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatëve-konkurrent, duke u 
mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë referat, si dhe duke marrë për bazë përvojën profesionale 
të kandidatëve, ka nderin që Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Ekonomik, t’i propozojë që Dr. 
Ali Maksuti të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore  Docent për fushën – Ekonomia Fiskale dhe të 
tjera (50308 dhe 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmejve shkencor hulumtues sipas 
klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit). 

Komsioni recenzues vlerëson se kandidati Ali Maksuti, ka kualitete shkencore dhe profesionale,  
i plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe profesionale te parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e 
UT-së, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje 
të bashkëpuntorëve, dhe aktet tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore. 

                      

Anëtarët e Komisionit recensues: 
 

                                Prof.dr. Raman Ismaili (kryetar) 
                      _________________________  
                                   Prof.dr.Bardhyl Dauti (anëtar)                                                                       
                   _________________________  
                             Prof.dr. Harun Tahiri (anëtar) 
                _________________________ 

 

 

Tetovë, 31.05.2023                                                        
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SHTOJCË  

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
Kandidati:       

Ali Gazi Maksuti 

Institucioni:         
Universiteti Tetovës, Fakulteti Ekonomik 

Fusha shkencore:    FINANCA   

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – DOCENT / 
TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 
e parë dhe të dytë të studimeve  
Suksesi mesatar në ciklin e parë: ____8.76______ 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: ___9.3_______ 
Suksesi mesatar _____9.03_____ për studimet e integruara. 

 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet  
Emri i sferës shkencore:_Ekonomi_________, fushës 
Financa______, degës________.Financa dhe kontabilitet 

Po 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.  
 

Po 
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme 
në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të 
revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të 
lartë 
1. Emri i revistës shkencore: _ Academic Journal of Digital 

Economics and Stability_________ 
2. Emri i bazës elektronike të revistave:__ 

https://economics.academicjournal.io/index.php/economics/T 
3. Titulli i punimit:  __ Fixed Exchange Rate and Foreign 

Exchange Intervention Case of North Macedonia Period from 
1997 to 2017___________ 

4. Data e publikimit: ____01.06.2022_________ 
 

Po 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të 
cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i 
anëtarëve nga një vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit 
të përgjithshëm të anëtarëve.  
1. Emri i revistës shkencore: ___ INTERNATIONAL JOURNAL 
ON ECONOMICS, FINANCE AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT_______ 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): ___43________ 
3. Titulli i punimit:  __ Women Entrepreneurship in Small and 
Medium Enterprises in North Macedonia ___________ 
4. Data e publikimit: __16.06.2022___________ 

 

Po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i 
Bashkimit Evropian/ose OBZHE 
1. Emri i revistës shkencore:  CIS, Journal_________ 
2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE___Germany_____  

- Titulli i punimit:  ___, Copmarasion of financial crises with 
the financial crises of period of 2008-2010,  

3. __________ 
4. Data e publikimit: ______12.03.2011_______ 
 

Po 

3.4 Përbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në 
tubime shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët anëtarët e programit Po 

https://economics.academicjournal.io/index.php/economics/T
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

ose këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete  
 

3.5 Përkthime të veprave kapitale në fushat të cilat i përcakton 
Këshilli kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-
shkencore  
 
1. Titulli i veprës kapitale të përkthyer: __The international Law 

of investment claims,  author Zachary Douglas_____ 
2. Data e publikimit: ____2022________  
3. Botuesi, vendi dhe viti i botimit: ___2009____ 

 

Po 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur   
1. Gjuha e huaj:____Angleze___________ 
2. Emri i dokumentit:___Certifikate________  
3. Dhënësi i dokumentit: __Vision Academy_______ 
4. Data e dhënies së dokumentit: __2014________ 

 

 
 

Po 
 
 

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë  
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë____Universiteti 
Tetovës___________ 
 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë  
____________________________ 
 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë __2020-2022_______________________ 

 

Po 

 
* Për kandidatin/ët, i cili ka më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në 
Formularin 2. 
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Kandidati: Ali Maksuti 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik – UT, Tetovë 

Lëmia shkencore: Financa 
 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

 Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 58 pikë 

1.1 Viti akademik 2020-2021  
 Semestri veror  

Programi studimor : Informatik biznes 
Bazat e kontabilitetit 3+2 
Programi studimor : Agrobiznes 
Bazat e kontabiliteti, 3+3 

 
 

2x15x5x0.04=6 
 

2x15x6x0.04=7.2 
1.2 Viti akademik 2020-2021  

 Semestri dimëror 
Programi studimor : Kontabilitet dhe financa 
Financa ndërkombëtare 2 
Programi studimor: Informatik biznes 
Bazat e kontabilitetit 3+2 
 

 
 

2x15x2x0.04=2.4 
 

2x15x5x0.04=6 

1.3 Viti akademik 2021-2022  
 Semestri veror 

Programi studimor: Menaxhment dhe marketing 
Menaxhimi organizatës 3+2 
Programi studimor: Kontabilitet dhe financa 
Kontabiliteti financiar 3 
 

 
 

2x15x5x0.04=6 
 

2x15x3x0.04=3.6 

1.4 Viti akademik 2021-2022  
 Semestri dimeror 

Programi studimor: Biznesi nderkombetar 
Mikroekonomi 2 
Programi studimor: Ekonomi biznes 
Praktika profesionale 3+2 
Programi studimor: Kontabilitet dhe financa 
Ekonomia dhe zhvillimi ekonomisë nacionale, 2+1 
 

 
 

2x15x2x0.04=2.4 
 

2x16x5x0.04=6.4 
 

2x15x3x0.04=3.6 

1.5 Viti akademik 2022-2023  
 Semestri veror 

Programi studimor: Marketing dhe menaxhment 
Praktika profesioanale 3+2 
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment 
Hyrje në ekonomi 3 

 
 

3x15x2x0.04=3.6 
 

3x15x2x0.04=3.6 
 Viti akademik 2022-2023  
 Semestri dimeror 

Programi studimor Ekonomi dhe biznes 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 
42,90 pikë 

1.1 - Copmarasion of financial crises with the financial crises of period of 2008-
2010, Uni Hamburg, CIS, UniHamburg, 2011 

 

5 

1.2 - Use of total quality management (TQM )in sector of financial services of the 
banking sector in North Macedonia, NOWY STAW Fondation conference, 
2011, UDF 2-434-1 

-  

5 

1.3 - Financial innovation , the global market without limits, Economic Vision, 
2019 

4x0,9=3,6 

1.4 - Macroeconomic determinants of foreign direct investment in North 
Macedonia-empirical analysis, Economic Vision, 2021 

-  

5x0,9=4,5 

Ekonomia dhe zhvillimi ekonomisë nacionale 2+1 
Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
Ekonomia e sektori public 

2x15x3x0.04=3.6 
 

2x15x3x0.04=3.6 
2 Konsultime me studentët 0,446 

2.1. Viti akademik 2020-2021  
 Semestri veror  

Programi studimor : Informatik biznes – 8 student 
Programi studimor : Agrobiznes – 12 student 
 Semestri dimeror 
Programi studimor : Kontabilitet dhe financa –  42 student 
Programi studimor: Informatik biznes – 9 student 

 
8x0,002=0,016 

12x0,002=0,024 
 

42x0,002=0,084 
9x0,002=0,018 

2.2 Viti akademi 2021-2022 
Semestri veror 
Programi studimor: Menaxhment dhe marketing – 45 student 
Programi studimor: Kontabilitet dhe financa – 42 student 
Semestri dimeror 
Programi studimor: Biznesi nderkombetar – 4 student 
Programi studimor: Ekonomi biznes – 12 student 

 
 

45x0,002=0,09 
42x0,002=0,084 

 
4x0,002 = 0,008 
12x0,002=0,024 

2.3 Viti akademik 2022-2023  
 Semestri veror 

Programi studimor: Marketing dhe menaxhment 24 student 
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment 25 student 
 
 
 

 
24x0,002=0,048 
25x0,002=0,05 

Gjithsej 58.44 pikë 
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1.5      -    Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in 
Selected Western Balkan Countries , Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of 
Economics and Administrative Sciences International Symposium on Public Finance 
Tekirdağ, 2020 

5x0,9=4,5 

1.6 - Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North 
Macedonia, INTERNATIONAL JOURNAL ON ECONOMICS, FINANCE 
AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, vol.14, 2022 

 

3x0,9= 2,7 

1.7 - Fixed exchange rate and foreign exchange intervention case of North Macedonia 
period from 1997 to 2017 , Academic Journal of Digital Economics and Stability, 
vol.17, May 2022 

4x0,9=3,6 

1.8 - The significance of accounting information and the effects on shareholder 
companies, case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision, in process for 
2022. 

5 

1.9 “Job  satisfaction and organizational citizenship behavior in banking sector in North 
Macedonia”, Economic  isi on 2022 

5x0,9=4,5 

1.10 “Financial integration of North Macedonia and adjustments of financial reports to 
the value of European Union”, ICES 2022 

5x0,9=4,5 

   
 

2 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat-prezentim oral 22.00 pikë 
2.1 - Future investment and financial innovation , Uni Hamburg, Germany 2012 

 
 
2 

2.2 7th International scientific conference “ Contemporary economic trends “ CET 2019, 
University of Tetovo 

2 

2.3 3rd International Multidisciplinary Scientific Video Conference IMSC – 2020 - 
Institute of English Language and American Studies – Tetovo.  
 

2 

2.4 15th Economic forum of young leaders “  uilding civil society , solidarity and 
international partnership “ 08-10 September 2020. 
 

2 

2.5 15th Economic forum of young leaders – European Meeting Center – Nowy Staw 
foundation 

2 

2.6 Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of Economics and Administrative 
Sciences International Symposium on Public Finance Tekirdağ/TURKEY May 24-
25, 2021   
 

2 

2.7 Annual International Conference, Economies of the Balkan and Eastern European 
Countries-  EBEEC 2021. - International Hellenic University 

2 

2.8 2021 International Summer School, Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje 
topic “LEARN HOW TO EVALUATE THE ECONOMIC IMPACT OF THE 
COVID-19 P N  EM IC “ 
 

2 

2.9 9th International Scientific Conference – “Scientific Challenges for Sustainable 
 e velopment” STRUG , 03 June, 2022 

2 
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2.10 8th International scientific conference of the faculty of Economics ISCFE 22, 

Tetovo, University of Tetovo, 2022 
 

2 

2.11 10th International scientific conference of the Faculty of Economics Sarajevo, 
Bosnia and Hercegov,2022 

2 

3 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-
ndërkombëtare 

11.00 pikë 

1.1 - Copmarasion of financial crises with the financial crises of period of 2008-
2010, Uni Hamburg, CIS, UniHamburg, 2011 

 

1 

1.2 - Use of total quality management (TQM )in sector of financial services of the 
banking sector in North Macedonia, NOWY STAW Fondation conference, 
2011, UDF 2-434-1 

-  

1 

1.3 - Financial innovation , the global market without limits, Economic Vision, 
2019 

1 

1.4 - Macroeconomic determinants of foreign direct investment in North 
Macedonia-empirical analysis, Economic Vision, 2021 

-  

1 

1.5      -    Empirical Analysis of Value Added Tax and Inflation Rate:Tukey Hsd Test in 
Selected Western Balkan Countries , Tekirdağ Namık Kemal University Faculty of 
Economics and Administrative Sciences International Symposium on Public Finance 
Tekirdağ, 2020 

1 

1.6 - Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North 
Macedonia, INTERNATIONAL JOURNAL ON ECONOMICS, FINANCE 
AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, vol.14, 2022 

 

1 

1.7 - Fixed exchange rate and foreign exchange intervention case of North Macedonia 
period from 1997 to 2017 , Academic Journal of Digital Economics and Stability, 
vol.17, May 2022 

1 

1.8 - The significance of accounting information and the effects on shareholder 
companies, case of North Macedonia 1995-2020, Economic Vision, in process for 
2022. 

1 

1.9 “Implementation of Total Quality Management (TQM) in the banking sector in 
North Macedonia “, ICES, Tirana,2022 

1 

1.10 “Job  satisfaction and organizational citizenship behavior in banking sector in North 
Macedonia”, Economic  isi on 2022 

1 

1.11 “Financial integration of North Macedonia and adjustments of financial reports to 
the value of European Union”, ICES 2022 

1 

4 Çertifikata për pjesëmarrje në seminare dhe trajnime 13.00 pikë 
4.1 NCBI – National Coalition Building Institute, Certificate  

 
 
1 

4.2 Nansen Dialogue Centre  
Topic “ International learning for managing with conflicts “ , Certificate 

 

1 
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4.3 Nansen Dialogue Centre,  
Topic “ Reduction of prejudice “ , Certificate 

 

1 

4.4 International Business Management Institute Berlin, Berlin Germany – 
Finance and Accounting , 2020 , Certificate 

 

1 

4.5 1. 15th Economic forum of young leaders – European Meeting Center – Nowy 
Staw foundation  
 

1 

4.6 15th Economic forum of young leaders “  uilding civil society , solidarity and 
international partnership “ 08-10 September 2020 

1 

4.7 International group of virtual companies – Sofia,  ulgaria “ Meeting of virtual 
companies “ 
 

1 

4.8 International group of virtual companies – Zagreb, Croatia  
 

1 

4.9 IRI – International Republican Institute, Skopje , Topic “  isi on and mission of a 
leader “  
 

1 

4.10 Konrad  d enauer Stiftung, Topic “ Training Macedonia’s future leaders “  
 

1 

4.11 IRI–International Republican Institute, Topic “Training for future 
leaders,Budva,Montenegro 

1 

4.12 International Summer School, University Kirili and Metody, Skopje, 2021  
 

1 

4.13 Legal Migration umfasste insgesamt 2 volle Fortbildungstage, Diakonie, Baden, 
Germany. 

1 

Gjithsej 88.90 pikë 

 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 
1 Libër nga lëmia profesionale/recenzim  

1.1 Time-Varying Trend Inflation, Financial Constraints and Policy 
Uncertainty, Horizon Research Publishing, USA, 06.02.2022 
 

2 

1.2 Fiscal efficiency and modeling of excise tax payment , Horizon Research 
Publishing, USA, 17.03.2022 

 

2 

1.3 Taxing the Digital Economy through Consumption Taxes (VAT) in 
African Countries: Possibilities, Constraints, and Implications, Horizon 
Research Publishing, USA, 18.04.2022 

 

2 

1.4 Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat, Bazat e kontabilitetit, 
Financa ndërkombëtare dhe Ekonomia Nacionale dhe zhvillimi ekonomik 

4 
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1.5 Комплексиум, Kumanovo, 2020, Рецензент, Али Максути, botimi 
përkrahur nga Ministria e Kulturës së Republikës së Maqedonisë 
Veriore, 
 

2 

1.6 Стратегиското комуницирање на хуманитарните организации, 
Куманово, 2021, Рецезент, Али Максути, botimi përkrahur nga 
Ministria e Kulturës së Republikës së Maqedonisë Veriore, 

 

2 

1.7 An empirical investigation of the student financial literacy using the 
Quantitative analysis in Imereti Region, Georgia, 08.08.2022 
 

2 

1.8 Taxpayes compliance from the tax officers perspective, A Grounded 
theory approach, 06.10.2022 

 

2 

1.9             Dispense Ekonomia nacionale , për përdorim të brendshëm nga ligjeratat 
fakultetit Ekonomik 

4 

1.10 Përkthim librit “The international Law of investment claims”,  author Zachary 
Douglas 

4 

1.11              Dispense Praktika profesionale , për përdorim të brendshëm nga 
ligjeratat fakultetit Ekonomik 

4 

 Gjithsej 30.00 pikë 
 

 
 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Kryeredaktor revistes ekonomike – Ekonomist 2 
2. Anëtarë i bordit të revistet ekonomike – Ekonomia Islame 0.5 
3. Drejtor shkollë private për trajnime 1,5 
4. Drejtor financiar dhe auditim kompani private 1,5 
5. Themelues shoqatë të ekonomistëve 0,5 
6. Themelues në shoqatë të OJQ për lexim dhe studim 0,5 
 Gjithsej  6,5 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 58.44 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 88.90 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 30.00 
VEPÇRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6.5 

Gjithsej 183.84 
pikë 
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  Anëtarët e Komisionit recensues: 

                                           Prof.dr. Raman Ismaili (kryetar) 

                                              _________________________  

                                                Prof.Dr. Bardhyl Dauti(anëtar)                                                                       

                                             _________________________  

                                                                     

                                                                                Prof.Dr.Harun Tahiri (anëtar) 

Tetovë, 31.05. 2023                                                _________________________ 
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SHTOJCË  

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
Kandidati:       

Agon Baftjari 

Institucioni:         
Universiteti Tetovës, Fakulteti Ekonomik 

Fusha shkencore:    FINANCA   

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 
INORDINAR / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 
e parë dhe të dytë të studimeve  
Suksesi mesatar në ciklin e parë: ____Nuk ka deshmi______ 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: ___Nuk ka deshmi_______ 
Suksesi mesatar _____Nuk ka deshmi_____ për studimet e 
integruara. 

 

? 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet  
Emri i sferës shkencore:_Ekonomi_________, fushës 
Financa______, degës________.Financa dhe kontabilitet 

Po 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.  
 

Po 
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme 
në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të 
revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të 
lartë 
5. Emri i revistës shkencore: _ Economic Vision_________ 
6. Emri i bazës elektronike të revistave:__  
7. Titulli i punimit:  _ Baftjari, A; Hebibi, Ll (2022). Trends in 

transforming business banking. Economic vision. Vol 9, No.17/18 
8. Baftjari, A. (2021). New trends in the banking – financial system. 

Economic vision. Vol 8. No 15/16. 

Po 

3.4 Përbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në 
tubime shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët anëtarët e programit 
ose këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete  

 

Po 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur   
5. Gjuha e huaj:____Angleze___________ 
6. Emri i dokumentit:___Certifikate________  
7. Dhënësi i dokumentit: __UEJL_______ 
8. 29 Tetor 2010 

 
 

Po 
 
 

 
* Për kandidatin/ët, i cili ka më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në 
Formularin 2. 
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SH T O J C Ë 
 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 
 

Kandidati:  Agon , Salajdin ,  Baftijari 
 
                                    (emri, emri i prindërit dhe mbiemri) 
 
Institucioni:  Fakulteti Ekonomik-Universiteti i Tetovës 
                                    (emri i fakultetit/institucioni) 
 
Lëmia shkencore: Ekonomi 
 
 
 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 
1. Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 

Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
 

Universiteti i Tetovës 
 

  

 
Viti Akademik 2017/2018 – Semestri dimëror 

 

  

Programi Studimor Ekonomikë drejtimi Turizëm   
1. Organizimi I Takimeve dhe konferencave / Ligjeratë / Semestri VII 2 x 15 x 0.04 1.20 
1. Organizimi I Takimeve dhe konferencave / Ushtrime /  Semestri VII 1 x 15 x 0.03 0.45 

Totali  1.65 
 
1.2 Totali i Pikëve për lëndët e reja 

 

  

Përgatitje për lëndë të reja   

1. Organizmi i takimeve dhe konferencave 
 

5 x 15 x 0.002 
 

0.15 

Totali  1.8 
 
1.3. Konsultime me studentët 

 

  

Programi Studimor Ekonomikë drejtimi Turizëm   
Organizimi i Takimeve dhe konferencave, Semestri V 11 x 0.002 0.022 

Totali  0.222 
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II. VEPRIMTARIA SHKENCORE DHE HULUMTUESE 
Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

Punime dhe rezultate origjinale shkencore, publikuara në revista 
shkencore/profesionale 

  

1. Baftjari, A; Baftjari, A, Y (2022). Future of Business Intelligence (BI). 
Interdisciplinary Description of Complex Systems. 

5*0.8 4 

2. Baftjari, A; Baftjari, A, Y (2022). Business Intelligence (BI) 
Technology – Driven Process for Analyzing Data in Enterprise. 
Eternova conference 

5*0.8 4 

3. Baftjari, A; Hebibi, Ll (2022). Trends in transforming business banking. 
Economic vision. Vol 9, No.17/18. 

4. Baftjari, A; Preshova, I.F (2021). Relationship between the human 
fertility rate in Germany and the levels of income of the population. 
International journal of Business Management and Economic Review. 
Vol.4, No.06. 

5*0.8 4 

5. Baftjari, A. (2021). Credit risk management in Banks in Northern 
Macedonia. International Journal of Scientific and Engineering 
Research Volume, 12, Issue, 12.   

5*0.8 4 

6. Baftjari, A. (2021). New trends in the banking – financial system. 
Economic vision. Vol 8. No 15/16.  

5*1 5 

7. Baftjari, A (2021). Insurance the service of the modern world. 
Makedonsko megjunarodno spisanie, MARKETING, BR 14.  

5*1 5 

Totali  26 
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III .  VEPRIMTARIA PROFESIONALE –APLIKATIVE 
Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

 Nga Qershori i vitit 2008 deri në Tetorë 2009 është i angazhuar në pozitën si 
referent për kredi personave fizik dhe juridik ne Alfa Bank SHA Shkup  

 Nga viti 2009 është angazhuar si agjent i jashtëm dhe konsultant  për ssigurime 
jetësore në Kroacia Sigurimin ASH Shkup 

 Nga viti 2009 deri në Janarë 2014 ka qenë angazhuar si Bashkëpunëtor për klient 
korporativ në Halk Bank SHA Shkup  

 Nga viti 2014 deri më sot është i angazhuar si ligjerues i jashtëm në Universitetin e 
Tetovës 

 Promovim i Fakultetit Administratës Biznesit Kumanovë për vitet akademike: 
2017/2018; 2018/2019. 

 Menaxher i kontabilitetit në PZU “ ita  e nt” – Tetovë prej 2014 

 Prej dhjetorit të 2019 është i angazhuar si trajnues në Uniqa 

 
1x 3 

 
 

1 x1  
 

5 x 3  
 
1 
 

1 x 2 
 

5 x 3 
 

1 x 1  

 
3 
 
 
1 
 

15 
 
1 
 
2 
 

15 
 
1 

              Totali  38 
IV .                                     
Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

 
 Pjesëmarës në trajnim dhe çertifikatë licencimi nga Ministria e Shëndetësis të RM 

për Menaxher dhe lider në organizata shëndetësore,  
 Pjesëmarrës në trajnim dhe broker i lincencuar nga  g jensioni i mbikëqyrjes së 

siguriveme   
 Pjesëmarrës në trajnim dhe licencë për Fonde Investicionale nga Komisioni i letrave 

me vlerë të RM.  
 Çertifikatë për trajnim të akademisë së shitjes  prej ECV Sensum Sistemi i fuqishëm 

i shitjes. 

 
1 
 
1 
 
1 
 
1 

 
 
 
 
4 
 

Totali  4 
 

 
Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

1. VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 1.65  
2. VEPRIMTARIA SHKENCORE DHE HULUMTUESE 26.00 
3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE –APLIKATIVE 38.00 
4.                                    4 

 Gjithsej  69.65 
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Veprimtaria e te dy kandidateve 
 

Nr. 
rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët per 
Ali 

Maksutin 

Piket per 
Agon 

Baftjarin 
1. VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 58.44 1.65  
2. VEPRIMTARIA SHKENCORE DHE HULUMTUESE 88.90 26.00 
3. VEPRIMTARIA PROFESIONALE –APLIKATIVE 30.00 38.00 
4.                                    6.5 4 

 Gjithsej  183.84 69.65 
 
 

       Anëtarët e Komisionit recensues: 
                                                  Prof.dr. Raman Ismaili (kryetar) 

 
                                              _________________________  

 
 
 
 

                                                Prof.Dr. Bardhyl Dauti(anëtar)               
 

                                                         
                                             _________________________  

 
 

                                                                     
                                                                                  Prof.Dr.Harun Tahiri (anëtar) 
 
 
Tetovë, 31.05. 2023                                                  _________________________ 
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KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT 

EKONOMIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr. 82/18), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës, nr. 14-298/5 të datës 10.05.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 

17.03.2023  në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova Makedonija“ si dhe në web faqen e Universitetit 

www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin   Ekonomia e aplikuar (50302), Zhvillimi ekonomik (50305), dhe Ekonomia 

e ndërmarrjes (50323) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, u zgjodh unanimisht Komisioni recenzues në këtë 

përbërje:

1. Prof. dr. Bardhyl Dauti (kryetar)– profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës;

2. Prof. dr. Besa Xhaferi (anëtar)– profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës;

3. Prof. dr. Brikend Aziri (anëtar)– profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës.

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë:

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-
SHKENCORE NË LËMIN EKONOMIA E APLIKUAR (50302), ZHVILLIMI EKONOMIK (50305), 
DHE EKONOMIA E NDËRMARRJES (50323) NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE 

LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 
FRASKATIT, NË  FAKULTETIN EKONOMIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova Makedonija“ të datës 17. 03. 

2023, si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Ekonomia e aplikuar (50302), 



2

Zhvillimi ekonomik (50305), dhe Ekonomia e ndërmarrjes (50323) nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në 

Fakultetin ekonomik, është paraqitur vetëm kandidati Doc. Dr. Elsana Aqifi.

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit, Komisioni recensues, më poshtë paraqet këtë 
përshkrim:

Kandidati: Doc. Dr. Elsana Aqifi

1. TËDHËNA BIOGRAFIK E PËR  KANDIDATIN

Doc.Dr. Elsana Aqifi është e lindur në Shkup,  më 27.06.1983 në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut. Shkollimin fillor e kreu në  shkollën fillore ”Përparimi” në fshatin Çegran të Gostivarit. 

Shkollën e mesme e kryen në vitin 2002 pranë gjimnazit ”Pançe Popovski” në Gostivar, drejtimi i 

përgjithshëm. Fakultetin e Administratës së Biznesit e kreu në Universitetin e Europës Juglindore 

në vitin 2006 në Tetovë. Studimet themelore i përfundon me sukses me një mesatare 8.96. Studimet 

e magjistraturës, i përfundon në vitin 2011, në drejtimin: Ekonomi dhe Biznes të Universitetit të 

Tetovës, Tetovë dhe arriti  mesatare 8.83. Pasi që kaloi të gjitha provimet e parapara në kuadër të 

plan-programit kandidatja mbrojti temën e magjistraturës me titull: “Punësimi dhe investimet si 

faktorë të zhvillimit ekonomik në Republikën e Maqedonisë”, me ç'rast mori titullin magjsitër i 

shkencave Ekonomike.  

Në vitin 2012, kandidatja Doc.Dr. Elsana Aqifi, rregjistron studimet e doktoraturës, në 

fakultetin e Ekonomisë të Universitetit të Tiranës, Tiranë, në drejtimin: Ekonomiks. Pasi mbaroi të 

gjithë provimet e parapara, në kuadër të plan-programit të shkollës doktorale kandidatja: Doc.Dr. 

Elsana Aqifi, paraqet tezën e disertacionit të doktoraturës me titull: ”Ndikimi i inflacionit dhe 

rritjes ekonomike në papunësi. Rasti i Republikës së Maqedonisë”.  Pas përfundimit të studimeve 

të doktoraturës dhe mbrojtjes me vlerësim maksimal të disertacionit të doktoraturës, më datë: 

16.11.2016, gradohet me titullin shkencor: Doktor i shkencave ekonomike, drejtimi ekonomiks. 
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2. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË EDUKATIVE -MËSIMORE

Kandidatja Doc.Dr. Elsana Aqifi, është e angazhuar në marëdhënie të rregullt pune, në 

Universitetin e Tetovës, që nga vitet akademike 2007/08-2012/13 në cilësinë e asistentit të ri, nga 

viti 2013/2014 – 2017/2018  si bashkëpunëtorë me  thirrje  asistent, ndërsa nga viti 2018/2019 – 

2022/2023 si docente në Fakultetin Ekonomik pranë Universitetit të Tetovës.

Veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në programet 

studimore: Ekonomi dhe biznes, Biznes ndërkombëtar, Financa dhe kontabilitet si dhe Marketing 

dhe Menaxhment në studimet e ciklit të parë të studimeve dhe në programin studimor Financa dhe 

kontabilitet në ciklin e dytë të studimeve, në këto lëndë mësimore:

Programi studimor:Ekonomi dhe biznes
- Mikroekonomi 1

Programi studimor:Marketing dhe menaxhment
- Hyrje në ekonomi
- Makroekonomi
- Ekonomia e ndërmarrjes

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet
- Makroekonomi
- Mikroekonomi
- Ekonomia e sektorit publik

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar
- Makroekonomi
- Mikroekonomi

Programi studimor:Financa dhe kontabilitet, cikli i dytë i studimeve
- Kostot në sektorin publik

Përveç ligjëratave dhe ushtrime, kandidatja Doc. Dr. Elsana Aqifi, realizon dhe konsultime 

me studentët e programeve studimore: Ekonomi dhe biznes, Biznes ndërkombëtar, Financa dhe 

kontabilitet si dhe Marketing dhe Menaxhment në studimet e ciklit të parë të studimeve dhe në 

programin studimor Financa dhe kontabilitet në ciklin e dytë të studimeve.

Nga punësimi i saj në Universitetin e Tetovës (viti akademik 2007/08) deri më sot, Doc. Dr. 

Elsana Aqifi u angazhua në një sërë aktivitetesh, e cila vazhdimisht ka kryer dhe vazhdon të kryejë 

detyra të rëndësishme në kuadër të Fakultetit Ekonomik. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të
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Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Doc.dr. Elsana Aqifi ka realizuar gjithsej 

70.32 pikë nga veprimtaria edukative-mësimore.

3. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË KËRKIMORE-SHKENCORE

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në hulumtimes 

hkencore në lëmin e shkencave ekonomike dhe më gjerë. Veprimtaria shkencore – hulumtuese 

përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje 

në tubime shkencore ndërkombëtare, të listuara më poshtë:

           Punime të publikuara në konferenca dhe revista shkencore ndërkombëtare:

 Kajdafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, “The impact of Covid-19 Pandemic on 
Economy of North Macedonia”, Book of Proceeding, 3rd Albanian Marketing Management 
Conference INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON INNOVATIVE 
MARKETING – ISCOIM, ISBN: 978-9928-4714-1-3, 2022

 Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, “Factors that influence the buying behaviors of 
customers with regular customer cards”, Economic Vision, Vol.8, No.15-16, 2021

 Elsana Aqifi, “The impact of Covid-19 on unemployment”, International Antalya 
Scientific Research and Innovative Studies Congress, Proceeding Book, ISBN: 978-
625-7898-57-7, 2021

 Elsana Aqifi, Arta Kadriu, “Contribution of tourism on GDP in North Macedonia”, 
Knowledge International Journal, Vol.49, 2021

 Arta Kadriu, Elsana Aqifi, “The development of tourism industry during Covid-19”, 
Knowledge International Journal, Vol.48.1, 2021

 Elsana Aqifi, “Human Development Index in North Macedonia”, International Journal 
of Economics, Commerce and management, United Kingdom, Volume VIII, Issue 12, 
2020

          Tubime shkencore dhe konferenca:

 Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Elsana Aqifi, Edrina Emini, “The influence of 
Macroeconomic factors on non-performing loans in the countries of the Western 
Balkans”, 8th International Scientific Conference of The Faculty of Economics, 
University of Tetovo, 2022

 Arta Kadriu, Elsana Aqifi, “IT system in tourism and hospitality”, 8th International 
Scientific Conference of The Faculty of Economics, University of Tetovo, 2022

 Elsana Aqifi, Arta Kadriu, “Contribution of tourism on GDP in North Macedonia”, 34th 
International scientific conference KNOWLEDGE IN PRACTICE of the Institute of Knowledge 
Management, Bansko, 2021
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 Elsana Aqifi, “Expenditures of Research and Development in the Republic of North 
Macedonia”, 7th International Scientific Conference “Contemporary Economic Trends”, 
University of Tetovo, 2019

 Elsana Aqifi, “Human Development Index and Economic Growth”, 6th International 
Scientific Conference, Economic Development as a Precondition for EU Integration – 
EDPEU, University of Tetovo, 2018

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Doc.dr. Elsana Aqifi 

ka realizuar gjithsej 36.8 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.

4. VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE

Veprimtaria e aplikuar profesionale e kandidates Doc.dr. Elsana Aqifi, mund të përfshihet në:

 Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 

parë të Fakultetit Ekonomik;

 Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 

dytë të Fakultetit Ekonomik;

 Promovim i Fakultetit Ekonomik për vitet akademike 2018/19, 2019/20, 2020/21, dhe 

2021/22.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Doc.dr. Elsana Aqifi 

ka realizuar gjithsej 2.5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.
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5. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË  ME INTERES MË TË GJERË

Veprimtaria nga interesi më i gjerë i kandidates Doc.dr.Elsana Aqifi është shumë e ngjeshur, 

dhe e njëjta ka dhënë një kontribut të begatshëm për Fakultetin Ekonomik. 

5.1 . Anëtarë në  Bordin shkencor ose organizativ në tubim shkencor/ profesional/ konferencë

-Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 6-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, 

“Economic development as a precondition for EU integration”, 2018, Universiteti i Tetovës.

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 7-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, 

“Contemporary economic trends”, 2019, Universiteti i Tetovës.

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 8-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, 

“Region economies at the Crossroads", 2022, Universiteti i Tetovës.

5.2. Anëtarë në Bordin  organizativ në revistë shkencore/profesionale
-Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.5, nr.9 dhe 10, Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2018.

-Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.6, nr.11 dhe 12, Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2019.

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  Vol. 8 | No. 15-16,  Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2021.

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  Vol. 9 | No. 17-18,  Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2022.

5.3.  Anëtar në komisione në nivel  Fakulteti dhe Universiteti
-Anëtare komisioni për evaluim të procesit mësimor në Fakultetin Ekonomik.

5.4.  Përgjegjëse për studimet në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve
-Është emëruar Përgjegjëse e programit studimorë Ekonomi dhe Biznes, në ciklin e parë të studimeve në 

Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës.

-Është emëruar Përgjegjëse e programit studimorë Financa, banka dhe sigurime dhe në programin studimor 

Marketing, në ciklin e dytë të studimeve në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Doc.dr. Elsana Aqifi ka realizuar gjithsej 

14.5 pikë nga veprimtaria me interes më të gjërë.
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6. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-
SHKENCORE

Në shtojcë e bashkëngjitim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore - 

shkencore. Kandidatja Doc. Dr. Elsana Aqifi gjithsej posedon 124.12 pikë, edhe atë për: 

veprimtarinë mësimore-arsimore 70.32 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 36.8 pikë, 

veprimtarinë profesionale-aplikative 2.5 pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë 14.5 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikët

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 70.32
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 36.8
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.5
VEPRIMTARIA ME INTERES MËTËGJERË 14.5

Gjithsej 124.12

         PËRFUNDIMI

Në bazë të kreut I, ky referat përmbyllet me recensimin e një kandidati. Sipas përshkrimit të 

lartshënuar për kandidatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen – rizgjedhjen e 

mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në Ekonomia e aplikuar (50302), 

Zhvillimi ekonomik (50305), dhe Ekonomia e ndërmarrjes (50323) nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, sipas 

konkursit, kandidatja Doc. Dr. Elsana Aqifi, në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim 

nr. 04-03/14 të datës 22.03.2023, i plotëson kriteret ligjore sipas Ligjit për arsim të lartë të 

RMV-së (18/2018) dhe i posedon të gjitha dokumentacionet e kërkuara në konkurs.
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I. PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për zgjedhje-

rizgjedhje në thirrje mësimore - shkencore në Fakultetin Ekonomik –Universiteti i Tetovës, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë e veçantë t’i propozojë Këshillitmësimor-shkencor të Fakultetit 

Ekonomik:

- Kandidatja Doc.dr. Elsana Aqifi të zgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore Profesor 

Inordinar në lëmin Ekonomia e aplikuar (50302), Zhvillimi ekonomik (50305), dhe 

Ekonomia e ndërmarrjes (50323) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

Tetovë,15.05.2023

Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Bardhyl Dauti (kryetar)– profesor inordinar 
në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës

______________________________

2. Prof. dr. Besa Xhaferi (anëtar)– profesor inordinar 
në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës

______________________________

3. Prof. dr. Brikend Aziri (anëtar)– profesor ordinar 
në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës

______________________________
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SH T O J CË

FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati: Elsana Emshi Aqifi
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore: Ekonomia e aplikuar (50302), Zhvillimi ekonomik (50305), dhe Ekonomia e 
ndërmarrjes (50323) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve 
të përgjithshme po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 
ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë 
dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8,96.
Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 8,83.
Suksesi mesatar në ciklin e tretë: 8,83
Suksesi mesatar 8,87 për studimet e integruara 

Po

2

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet
Emri i sferës shkencore: Ekonomia e aplikuar (50302), Zhvillimi 
ekonomik (50305), dhe Ekonomia e ndërmarrjes (50323)

Po

3
Të publikuara së paku 5 (pesë) punime shkencore të recensuara1 në 
publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në 
pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1
Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, 
siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do 
ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë

1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision - International 
Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 
Management and Tourism
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco
3. Titulli i punimit:„Factors that influence the buying behaviors of 

Po

1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2.
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costumers with regular customer cards”
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9566 (Print), ISSN: 2545-4544 
(Online), 2021

3.2

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara 
dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë 
anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve nga një vend nuk 
mund të kalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve

1. Emri i revistës shkencore: International Journal Knowledge
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 
numri dhe përkatësia sipas vendeve): Bordi redaktues përmbledhës 
përbëhet nga 63 anëtarë, profesorë të rregullt në fushat 1) Shkencat 
natyrore dhe matematikore, 2) shkencat teknike dhe teknologjike, 3) 
shkencat mjekësore dhe shëndetësia, 4) shkencat bioteknike, 5) 
shkencat shoqërore dhe 6) shkencat humane nga të gjitha vendet e 
Ballkanit dhe të rajonit. (19 vende anëtare)

3. Titulli i punimit: „Contribution of tourism on GDP in North 
Macedonia“
4. Data e publikimit: 2021

Po

3.3

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recenzionit dhe e cila është botuar në një shtet të Bashkimit Evroian 
ose OBZHE

1. Emri i revistës shkencore: International Journal Of 
Economics, Commerce and management, United Kingdom

2. Emri i shtetit antar i BE/OBZHE: Mbretëria e Bashkuar
3. Titulli i punimit: “Human Development Index in North 

Macedonia”
4. Data e publikimit: 2020

Po

5

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2007-2022

Po
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FORMULARI 2

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NËTHIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 
SHKENCOR EDHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Elsana Emshi Aqifi

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës

Lëmi shkencorë: Ekonomia e aplikuar (50302), Zhvillimi ekonomik (50305), dhe Ekonomia e 
ndërmarrjes (50323) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE
Nr.Rendor Emriiaktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve
1.1 Viti akademik 2018/2019 

 Semestri dimëror:

Programi studimor Financa dhe kontabilitet:
1.Makroekonomia/Sem.III,(2+2)

Programistudimor Biznes ndërkombëtar:
2.Mikroekonomia. Sem. I,(2+2)

Universiteti i Novi Sadit, Fakulteti ekonomik i Suboticës,

 Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë:

1. Ekonomia e ndërmarrjes, (0+2)

 Semestri veror:

Programi studimor Biznes ndërkombëtar:
1.Makroekonomi/Sem.II,(3+2)

Programi studimor Financa dhe kontabilitet:
2.Ekonomia e sektorit publik/Sem.VIII,(2+1)

     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,

     Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.
      Mikroekonomia, (0+2)

2x15x0.04=1.2
2x15x0.03=0.9

2x15x0.04=1.2
2x15x0.03=0.9

2x15x 0.03=0.9

3x15x0.04=1.8
2x15x0.03=0.9

2x15x0.04=1.2
1x15x0.03=0.45

      2x15x 0.03=0.9
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1.2 Viti akademik 2019/2020
 Semestri dimëror:

Programi studimor Financa dhe kontabilitet:
1.Makroekonomia/Sem.III,(2+2)

Programi studimor Biznes ndërkombëtar:
2.Mikroekonomia. Sem. I,(2+2)

Universiteti i Novi Sadit, Fakulteti ekonomik i Suboticës,

 Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë:

1. Ekonomia e ndërmarrjes, (0+2)

 Semestri veror:

Programi studimor Biznes ndërkombëtar:
1.Makroekonomi/Sem.II,(3+2)

Programi studimor Financa dhe kontabilitet:
2.Mikroekonomi/Sem.II,(2+2)

     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,

     Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. Mikroekonomia, (0+2)

2x15x0.04=1.2
2x15x0.03=0.9

2x15x0.04=1.2
2x15x0.03=0.9

2x15x 0.03=0.9

3x15x0.04=1.8
2x15x0.03=0.9

2x15x0.04=1.2
1x15x0.03=0.45

  2x15x 0.03=0.9

1.3 Viti akademik 2020/21
 Semestri dimëror:

Programi studimor Ekonomi dhe biznes:
1.Mikroekonomi 1/Sem.I,(4+2)

Programi studimor Financa dhe kontabilitet:
2.Makroekonomi/Sem. III,(2+2)

Programi studimor Marketing dhe menaxhment:
      3.Makroekonomi /Sem. III, (3+2)

Universiteti i Novi Sadit, Fakulteti ekonomik i Suboticës,

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.
1. Ekonomia e ndërmarrjes, (0+2)

 Semestri veror:

Programi studimor Financa dhe kontabilitet:
1.Mikroekonomi/Sem.II,(2+2)

Programi studimor Biznes ndërkombëtar:
2.Makroekonomi/Sem.II,(3+2)

4×15x0.04 = 2.4
2x15x0.03= 0.9

2×15x0.04= 1.2
2x15x0.03=0.9

    3×15x0.04=1.8

2x15x0.03= 0.9

2×15x0.04 =1.2
2x15x0.03=0.9

3×15x0.04=1.8
2x15x0.03=0.9
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     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.
1. Mikroekonomia, (0+2)

2 ×15x0.03=0.9

1.4 Viti akademik 2021/2022

 Semestri dimëror:

Programi studimor Ekonomi dhe biznes:
1.Mikroekonomi 1/Sem.I,(4+2)

ProgramistudimorFinanca dhe kontabilitet:
2. Makroekonomi /Sem.III, (2+2)

Programi studimor Marketing dhe menaxhment:
3. Makroekonomi/Sem.III (3+2)

     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. Menaxhmenti strategjik, (0+2)

 Semestri veror:

Programi studimor Marketing dhe menaxhment:
1.Ekonomia e ndërmarrjes/Sem.II,(3+2)

Programi studimor Studimet e drejtësisë:
2.Hyrje në ekonomi/Sem.II,(2+1)

     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. Bazat e mikroekonomisë, (0+2)

4×15x0.04=2.4

2×15x0.04=1.2

3×15x0.04=1.8

2 ×15x0.03=0.9

3×15x0.04=1.8
2x15x0.03=1.2

  2×15x0.04=1.2
1×15x0.04=1.8

2 ×15x0.03=0.9

1.5 Viti akademik  2022/2023
 Semestri dimëror:

Programi studimor Ekonomi dhe biznes:
1.Mikroekonomi 1/Sem.I,(3+3)

Programistudimor Marketing dhe menaxhment:
2. Hyrje në ekonomi /Sem.I, (4+2)

Programi studimor Marketing dhe menaxhment:
3. Makroekonomi/Sem.III (3+2)

     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. Ekonomia e ndërmarrjes, (0+2)

   3x15x0.04=1.8

   4x15x0.04=2.4

3x15x0.04=1.8

2x15x0.03=0.9
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 Semestri veror:

Programi studimor Marketing dhe menaxhment:
1.Ekonomia e ndërmarrjes/Sem.II,(3+2)

3x15x0.04=1.8

2. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e dytë
2.1 Viti akademik 2020/2021

 Semestri veror:
Financa dhe kontabilitet 120 ECTS
1. Kostot në sektorin publik/Sem. II 2x15x0.05=1.5

2.2 Viti akademik 2020/2021
 Semestri veror:

Financa dhe kontabilitet 120 ECTS
Kostot në sektorin publik/Sem. II

2x15x0.05=1.5

3. Konsultime me studentë
3.1 Viti akademik 2018/2019

 Semestri dimëror:
Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 12 studentë

 Semestri veror:

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 12 studentë

45x0.002=0.09

45x0.002=0.09

3.2 Viti akademik 2019/2020
 Semestri dimëror:

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 12 studentë

 Semestri veror:

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 12 studentë

45x0.002=0.09

45x0.002=0.09

3.3 Viti akademik 2020/2021
 Semestri dimëror:

Programi studimor: Ekonomi dhe biznes, 28 studentë
Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment, 49 
studentë

 Semestri veror:

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 12 studentë

110 x0.002=0.22

45x0.002=0.09

3.4 Viti akademik 2021/2022
 Semestri dimëror:

Programi studimor: Ekonomi dhe biznes, 28 studentë
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Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment, 49 
studentë

 Semestri veror:

Programi studimor: Marketing dhe menaxhment, 49 
studentë
Programi studimor: Studimet e drejtësisë, 40 studentë

110 x0.002=0.22

89x0.002=0.178

3.5 Viti akademik 2022/2023
 Semestri dimëror:

Programi studimor: Ekonomi dhe biznes, 28 studentë
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment, 49 
studentë

 Semestri veror:

Programi studimor: Marketing dhe menaxhment, 49 
studentë

77x0.002=0.154

49x0.002=0.098

3.6 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit 
të diplomës – Cikli i parë i studimeve

Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave deri 
diplomike në Fakultetin ekonomik  në 43 komisione

43×0.1=4.3

  3.7 Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime të  
Ciklit të parë
Mentor në 19-të tema të punimit të diplomës të mbrojtura në 
Fakultetin ekonomik

19x0.2=3.8

    3.8 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit 
të magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve
Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave Master 
në Fakultetin ekonomik, në 5 komisione

5x0.3=1.5

Gjithsej 70.32
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VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr.rendo
r

Emriiaktivitetit: Pikët

1. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 
revistë të njohur shkencore/profesionale

Pikët

1.1 Kajdafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, “The impact of Covid-19 
Pandemic on Economy of North Macedonia”, Book of Proceeding, 3rd 
Albanian Marketing Management Conference INTERNATIONAL 
SCIENTIFIC CONFERENCE ON INNOVATIVE MARKETING – 
ISCOIM, ISBN: 978-9928-4714-1-3, 2022

3x0.8=2.4

1.2. Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, “Factors that influence the buying 
behaviors of customers with regular customer cards”, Economic 
Vision, Vol.8, No.15-16, 2021

5x0.9=4.5

1.3 Elsana Aqifi, “The impact of Covid-19 on unemployment”, 
International Antalya Scientific Research and Innovative Studies 
Congress, Proceeding Book, ISBN: 978-625-7898-57-7, 2021

5

1.4 Elsana Aqifi, Arta Kadriu, “Contribution of tourism on GDP in North 
Macedonia”, Knowledge International Journal, Vol.49, 2021

5x0.9=4.5

1.5 Arta Kadriu, Elsana Aqifi, “The development of tourism industry 
during Covid-19”, Knowledge International Journal, Vol.48.1, 2021 6x0.9=5.4

1.6 Elsana Aqifi, “Human Development Index in North Macedonia”, 
International Journal of Economics, Commerce and management, 
United Kingdom, Volume VIII, Issue 12, 2020

5

2 Pjesëmarrje në tubime shkencore/konferenca
2.1 Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Elsana Aqifi, Edrina Emini, “The 

influence of Macroeconomic factors on non-performing loans in the 
countries of the Western Balkans”, 8th International Scientific 
Conference of The Faculty of Economics, University of Tetovo, 
2022

2

2.2 Arta Kadriu, Elsana Aqifi, “IT system in tourism and hospitality”, 
8th International Scientific Conference of The Faculty of Economics, 
University of Tetovo, 2022

2

2.3 Elsana Aqifi, Arta Kadriu, “Contribution of tourism on GDP in North 
Macedonia”, 34th International scientific conference KNOWLEDGE IN 
PRACTICE of the Institute of Knowledge Management, Bansko, 2021

2

2.4  Elsana Aqifi, “Expenditures of Research and Development in the 
Republic of North Macedonia”, 7th International Scientific Conference 
“Contemporary Economic Trends”, University of Tetovo, 2019

2
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2.5 Elsana Aqifi, “Human Development Index and Economic Growth”, 
6th International Scientific Conference, Economic Development as a 
Precondition for EU Integration – EDPEU, University of Tetovo, 
2018

2

Gjithsej 36.8

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore 

të ciklit të parë të Fakultetit Ekonomik
1

2. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore 
të ciklit të dytë të Fakultetit Ekonomik

1

3. Promovim i Fakultetit Ekonomik 0.5

Gjithsej 2.5
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     VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. Anëtare e bordit shkencor në tubim shkencor/profesional/konferencë 

(2018, 2019,2022)
3x0.5=1.5

3. Anëtare ebordit editorial tërevistës shkencore"Econоmic Vision" 
(2018,2019, 2021, 2022)

1x4=4

4. Anëtare e komisionit për evaluim të procesit mësimor në Fakultetin 
Ekonomik

1

5. Pjesëmarrës në aktivitetet:  Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 
të Fakultetit Ekonomik (2018, 2019,2020,2021,2022)

1x5=5

6. Përgjegjëse e programit studimorë Ekonomi dhe biznes, cikli i parë i 
studimeve 

1

7. Përgjegjëse e programit studimorë Financa,banka dhe sigurime, cikli i 
dytë i studimeve

1

8. Përgjegjëse e programit studimorë Marketing, cikli i dytë i studimeve 1
Gjithsej 14.5

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikët

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 70.32
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 36.8
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.5
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 14.5

Gjithsej 124.12

Tetovë,15.05.2023

Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Bardhyl Dauti (kryetar)– profesor inordinar në 
Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës

______________________________

2. Prof. dr. Besa Xhaferi (anëtar)– profesor inordinar 
në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës

______________________________

3. Prof. dr. Brikend Aziri (anëtar)– profesor ordinar 
në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës

______________________________
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DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË 

FAKULTETIT EKONOMIK 
 
 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 
 

 
Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për 

lëndët: Ekonomia Fiskale (50308), Financa (50607), dhe Menaxhmenti Financiar (50323) në 
Fakultetin Ekonomik të Universitetin e Tetovës 

  
 

Në pajtim me nenin113 paragrafi(4)pika7, dhe  neni 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 82/18), me Vendim të Këshillit Mësimor-
Shkencor të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të Tetovës, nr. 14-76/11 të datës 27.02.2023, 
në bazë të Konkursit të shpallur më 17.03.2023  në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova 
Makedonija“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të 
një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmitë: Ekonomia Fiskale 
(50308), Financa (50607), dhe Menaxhmenti Financiar (50323) nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, u 
zgjodh unanimisht Komisioni recenzues në këtë përbërje: 

1. Prof. dr. Harun Tairi (kryetar)– profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës 

2. Prof. dr. Shiret Elezi (anëtar)– profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit 
të Tetovës 

3. Prof. dr. Merale Fetahi-Vehapi (anëtar)– profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës 

 
 

I. Në Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 
mësimore - shkencore për lëndët: Ekonomia Fiskale (50308), Financa (50607), dhe 
Menaxhmenti Financiar (50323), është paraqitur (një kandidat), si vijon: 
 

A. Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti, e lindur më 16.12.1959 në fshatin Pirok, Komuna 
e Bogovinës, me shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut.  

 
Pas shqyrtimit të dokumentacionit sipas kreut I pika A, Komisioni recensues, më poshtë 
paraqet këtë përshkrim: 
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Kandidatja: Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti 
 

IA. 1 Të dhëna biografike për kandidatin 
 

 
Kandidatja Dr Gjilnaipe Bexheti është lindur më 16.12.1959 në fshatin Pirok.Shkollimin e mesëm 
e mbaron në vitin 1978 në gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” të Tetovës, drejtimi i përgjithshëm. 
Në vitin 1982 i mbaron studimet bazike në Univerzitetin e Prishtinës, Fakulteti Ekonomik, drejtimi 
Ekonomia e OPB-së, në temën “Zbatimi i Metodave të Reviduara Simpleks në Ekonomi” 
Në vitin 2001/2002, regjistrohet në studimet post diplomike, në Fakultetin Ekonomik-Univerziteti 
i Prishtinës,në drejtimin Financa.  
Provimet e parapara dhe punimet seminarike  përfundon me 12.03.2004. 
Magjistroi në temën” Ndërvarësia Midis Sektorit Privat dhe Kapitalit të huaj në Kompanitë e 
Maqedonisë me theks të veçantë në Maqedoninë Perendimore”në vitin 2007.dhe fitoi gradën 
magjistër I shkencave ekonomike. 
 
Gjilnaipe Bexheti në vitin 2014 ka marrё gradёn shkencore Doktor i shkencave ekonomike, nё 
Fakultetin e Biznesit, Universiteti i Europës Juglindore Teza e disertacionit: „Sfidat e Etikës 
Menaxheriale dhe Përgjegjsia Shoqërore në Kompanitë e Maqedonisë“   
 
Nga viti 2011 është pjesë e stafit të angazhuar në kohë të caktuar në Fakultetin Ekonomik, në 
Univerzitetin e Tetovës në lëndët:Menaxhment Financiar, Financa Publike, Menaxhment Bankar, 
Sjellja Konsumatore, Marketingu i Shërbimeve, Komunikimi në Biznes, Hyrje në Ekonomi.  
 
Përvojën e pare profesionale e ka filluar në vitin 1983 në kombinatin e tekstilit “TETEKS” deri  
në vitin 1990.  
Nga viti 1990 - 1998 me liberalizimin e tregut punon në sektorin privat si drejtues i financave. 
Nga viti 1998 - 2002 punon në SHA “MAKEDONSKI TELEKOM” Shkup, si ndihmës drejtor për 
ekonomi  
 
Nga viti 2003 - 2013 në sektorin financiar si SAP kontrollor në SHA “MAKEDONSKI 
TELEKOM” në Shkup. 
Nga viti 2013 - 2018, e evidentuar si e papunë në Agjensionin e Punësimit në Maqedoni. 
 
 
 
 
 
 
IA.2 Të dhëna për veprimtarinë mësimore - arsimore 
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Kandidati Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti, pas zgjedhjes në këtë thirrje mësimore - shkencore, 
veprimtarinë e tij arsimore - mësimore e ka zhvilluar në mbajtjen e ligjëratave, ushtrimeve dhe 
konsultimeve në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve, në lemenjtë: Menaxhment Financiar, 
Financa Publike, Menaxhment Bankar, Sjellja Konsumatore, Marketingu i Shërbimeve, 
Komunikimi në Biznes, Hyrje në Ekonomi. 
 

I.A.2.1 Programi studimor: Financa-kontabilitet 
 I.A.2.1.1 Cikli i parë i studimeve 

● Financa Publike 
 

I.A.2.2 Programi studimor: Ekonomi-biznes 
 I.A.2.2.1 Cikli i parë i studimeve 

 Menaxhmenti Financiar 
 Financa Publike 

 
I.A.2.3 Programi studimor: Turizëm 
 I.A.2.3.1 Cikli i parë i studimeve 

 Menaxhmenti Financiar 
 

I.A.2.4 Programi studimor: Biznes ndërkombëtar 
 I.A.2.4.1 Cikli i parë i studimeve 

 Menaxhmenti Financiar 
 

I.A.2.5 Programi studimor: Matematika në Financa dhe Biznes 
 I.A.2.5.1 Cikli i parë i studimeve 

 Financa Publike 
 Menaxhmenti Financiar 

 
I.A.2.6 Programi studimor: Informatik Biznesi 
 I.A.2.6.1 Cikli i parë i studimeve 

 Hyrje në Ekonomi 
 

I.A.2.7 Programi studimor: Financa, Banka dhe Sigurime  
 I.A.2.7.1 Cikli i dytë i studimeve 

 Menaxhimi Financiar Bashkëkohor 
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Përveç ligjëratave dhe ushtrime, kandidatja Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti realizon dhe 
konsultime me studentët e programeve studimore: Ekonomi dhe biznes, Biznes ndërkombëtar, 
Financa dhe kontabilitet si dhe Informatik Biznesi në studimet e ciklit të parë të studimeve dhe në 
programin studimor Financa , Banka dhe Sigurime në ciklin e dytë të studimeve. 
 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-shkencore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 
universitetit), kandidatja Doc. Dr.Gjilnaipe Bexheti ka realizuar gjithsejtë 96.95 pikë nga 
veprimtaria mësimore- arsimore. 
 
Po ashtu, Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti: 

- Është caktuar në rolin e mentorit për temat e diplomës për njëmbëdhjetë (11) studentë në 
Fakultetin Ekonomik, Universiteti i Tetovës. 

- Është caktuar anëtar i Komisionit për mbrojtje të temës së diplomës për tridhjetë (30) 
studentë në programin studimor në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i Tetovës. 

- Është caktuar anëtar i Komisionit për mbrojtje të pesë (5) tezave së magjistraturës, në 
Fakultetin Ekonomik, Universiteti i Tetovës. 

 
 
IA.3 Të dhëna për veprimtarinë shkencore - hulumtuese 

 
Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në hulumtime 
shkencore në lëmin e shkencës ekonomike dhe më gjerë. Veprimtaria shkencore - hulumtuese e 
kandidatit përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me 
pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare.  
 

 
IA.4.1 Artikuj shkencorë 

 

1. 2021 Bexheti, M. and Bexheti, Gj. “ Стеснување на фискалниот простор вс. 
Предизвиците за фискалната консолидација на Република Северна Македонија 
Скопје, Македонска Академија на науките и уметностите, Предизвиците на 
фискалната политика во перидоодт на пандемијата на КОвид-19 и перспективи во 
посткризниот период, Скопје 2021: The chalanges to the fiscal policy in the period of 
Covid-19 pandemic and perspectives in the post-crisis period : proceedings of the scientific 
conference held in Skopje on 20 May 2021  ISBN 978-608-203-332-7 
 
 

2. Xhaferi, B., & Bexheti, G. (2020). UNDERSTANDING BROADBAND DEMAND: AN 
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EMPIRICAL ESTIMATION ON SMES. Knowledge International Journal, 43(1), 151 - 
154. Retrieved from http://www.ikm.mk/ojs/index.php/KIJ/article/view/4860 

 

3. 2020 B.Xhaferi, Gj.Bexheti “Bank Credit Allocation:Evidence from firm level data”ISBN 
978-608-248-031-2, International Scientific Conference on Bussiness and Economics, 
Skopje, 2019. 
 

4. 2019 A. Bexheti, Sadiku, L., Sadiku, M., Bexheti, G.  “Insufficient impact of public debt 
on economic growth: empirical analysis for western Balkan countires, Montenegrian 
Academy of Sciences and Art ISBN - 978-86-7215-460-3 COBISS.SR-ID – 39161104 
 

5. Bexheti, Gj., Management of Diaspora Potential in the Function of Economic 
Developmnet-the Case of North Macedonia, Economic Vision, vol 6, No.11/12(2019) 
 

6. 2019 L.Sadiku, A.Bexheti, Gj.Bexheti “ Empirical Analysis of the Relationship between 
Trade and Budget Deficit of FYR of Macedonia, Knowledge E, ISSN 2518-668X 
 

7. Politika Fiskale, monetare dhe Tatimore në Kohë Krize,konferenca vjetore “Vit i 
Mundësive të Reja”Shkup, janar,2023  
 

8. Skopje Economic and Finance Forum SEFF 2022 
 

9. Gjilnaipe Bexheti, Besa Xhaferi, “Fiscal consolidation in conditions of limited fiscal 
space and the growing need for imposed subsidies - Western Balkan countries - North 
Macedonia.” 8th International Scientific Conference of The Faculty of Economics, 
University of Tetovo, 2022 
 

10. Besa Xhaferi, Gjilnaipe Bexheti.” UNDERSTANDING BROADBAND DEMAND: AN 
EMPIRICAL ESTIMATION ON SMES. Knowledge International Journal, 43(1), 151 - 
154. December 10. 2020 
 

11. B.Xhaferi, Gj.Bexheti “Bank Credit Allocation: Evidence from firm level data” 3rd 
International Scientific Conference on Business and Economics: Transition to 
Development Emerging Challenges and Perspectives,13-15 June 2019 
 

12. Gj. Bexheti “Insufficient impact of public debt on economic growth: empirical analysis 
for western Balkan countries” International Conference Approaching, 2019 Podgorica. 
 
 

 

http://www.ikm.mk/ojs/index.php/KIJ/article/view/4860
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13. Gj.Bexheti, L.Mehmedi, ”Economic Development, the Challenge of 
IntegrationProcesses, the case of Macedonia”, 6th International Scientific Conference, 
Economic Development as a Precondition for EU Integration – EDPEU, University of 
Tetovo, 2018 

 

 
IA.5 Të dhëna për veprimtarinë profesionale - aplikative 

 
Kandidati, Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti, pas zgjedhjes në këtë thirrje mësimore - shkencore, 
veprimtarinë profesionale - aplikative e ka zhvilluar si vijon: 
 

1. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitin 2019/20, 2021/22. 
2. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, Fakulteti Ekonomik. 
3. Ekskurzione profesionale dhe aplikim në projekte profesionale dhe ndërkombëtare. 

 
 
IA.6 Të dhëna për veprimtarinë me interes më të gjerë 
 
Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti pas zgjedhjes në 
këtë thirrje mësimore –shkencore, veprimtarinë me interes më të gjerë e ka zhvilluar si vijon 
(bazuar në vendimet e përmendura më sipër): 
 

1. Është anëtare i Këshillit organizativ të Revistës Economic Vision, Universiteti i 
Tetovës në mënyrë të vazhdueshme, edhe atë: 

 Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol.5, No.9-10, 
Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2018. 

 Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol.6, No.11-12, 
Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2019. 

 Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol. 8 | No. 15-16, 
Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2021. 

 Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol 9 | No. 17-18, 
Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2022. 

 
2. Ka qenë pjesë e Këshillit organizativ të Konferencës së Fakultetit Ekonomik në mënyrë 

të vazhdueshme, edhe atë: 
 Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 6-të Shkencore Ndërkombëtare 

të Fakultetit Ekonomik, “Economic development as a precondition for EU 
integration”, 2018, Universiteti i Tetovës. 
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 Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 7-të Shkencore Ndërkombëtare 
të Fakultetit Ekonomik, “Contemporary economic trends”, 2019, Universiteti 
i Tetovës. 

 Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 8-të Shkencore Ndërkombëtare 
të Fakultetit Ekonomik, “Region economies at the Crossroads", 2022, 
Universiteti i Tetovës. 

 
 
IA.7 Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore - shkencore 

 
Në shtojcë e bashkëngjitim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore - shkencore.  
Kandidatja Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti ka gjithsej 147.15 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 
mësimore -arsimore – 96.95 pikë, veprimtarinë shkencore - hulumtuese – 36.2 pikë, veprimtaria 
profesionale - aplikative – 7 pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë 7 pikë. 
 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE  96.95 
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  36.2 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE  7 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 7 

Gjithsej 147.15 
 

 
II. PËRFUNDIMI  

 
Në bazë të kreut I, ky referat përmbyllet me recensimin e një kandidati. Sipas përshkrimit të 
lartshënuar për kandidatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen – rizgjedhjen 
e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore për lëndët: Ekonomia Fiskale 
(50302), Financa (50305), dhe Menaxhmenti Financiar (50323) nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, 
sipas konkursit, kandidatja Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti, në dokumentacionin e dorëzuar me 
fletaplikim nr. 04-012-14  të datës 21.03.2023, i plotëson kriteret ligjore sipas Ligjit për arsim 
të lartë të RMV-së (18/2018) dhe i posedon të gjitha dokumentacionet e kërkuara në konkurs. 

- Thirrje mësimore - shkencore 
- Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha shkencore në të cilën zgjidhet 
- Kontinuitet në studime nga fusha përkatëse 
- Listë e punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara 
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- Biografi e shkurtër (CV) 
- Punimi i doktoraturës 
- Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj 
- Certifikatë nga libri amë i të lindurve dhe certifikatë shtetësie. 

 
 
 

III. PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES 
 

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për 
zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore - shkencore në Fakultetin Ekonomik –Universiteti i 
Tetovës, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë e veçantë t’i propozojë 
Këshillitmësimor-shkencor të Fakultetit Ekonomik: 

 
- Kandidatja Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti të zgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore 

Profesor Inordinar në lëmin Ekonomia Fiskale (50308), Financa (50326), dhe 
Menaxhmenti Financiar (50607) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 
 
Tetovë, 15.05.2023  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Harun Tairi (kryetar)– profesor 
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Shiret Elezi (anëtar)– profesor 
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Merale Fetahu-Vehapi(anëtar)– 
profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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SH T O J C Ë 
 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE - SHKENCORE, 
SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE 

 
 
Kandidati:                  Doc. Dr. Gjilnaipe Bexheti  
 
Institucioni:   Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Ekonomia Fiskale (50308),Financa (50326), dhe Menaxhmenti 
Financiar(50607) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit 

 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  
 

Nr.Rendor Emriiaktivitetit: Pikët 
1. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve  
1.1  Viti akademik 2018/2019        9.45 
  

 Semestri dimëror: 
 

Programi studimor Biznes ndërkombtar: 
Menaxhmenti Finansiar Sem.V,(2+2) 

 
Programi studimor Informatik Biznesi: 
.Hyrje në Ekonomi Sem. I,(2+3) 

 
 Semestri veror: 

 

Programi studimor Financa dhe kontabilitet: 
Financa Publike Sem.IV,(2+2) 

 
Programi studimor Turizëm: 
Menaxhmenti FinanciarSem.VIII (3+2) 

 
 
 

2x15x0.04=1.2 
2x15x0.03=0.9 

 
2x15x0.04=1.2 
3x15x0.03=1.35 

 
 

2x15x0.04=1.2 
2x15x003=0.9 

 
     3x15x0.04=1.8 

2x15x0.03=0.9 
 

1.2  Viti akademik 2019/2020       9.45 
  Semestri dimëror: 

 

Programi studimor Biznes Ndërkombtart: 
Menaxhmenti Finansiar/Sem.V,(2+2) 

 
     2x15x0.04=1.2 

2x15x0.03=0.9 
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Programi studimor:Informatik Biznesi 
Hyrje në Ekonomi   sem I (2+3) 

 Semestri veror: 
 

 
Programi studimor Financa dhe kontabilitet: 
Financa Publike./Sem.IV,(2+2) 

 
Programi studimor  Turizëm: 
Menaxhmenti financiar sem VIII (3+2) 

2x15x0.04=1.2 
     3x15x0.03=1.35 
 

 
  2x15x 0.04=1.2 
  2x15x0.03=0.9 

 
  3x15x0.04=1.8 
  2x15x0.03=0.9 
   

1.3 Viti akademik 2020/21       9.45 
  Semestri dimëror: 

 
Programi studimor Biznes Ndërkombtar: 
Menaxhmenti Financiar sem V (2+2) 

 
Programi studimorInformatik Biznesi: 
Hyrje në Ekonomi sem Irë (2+3) 

 
 

 Semestri veror: 
 

Programi studimor Ekonomi Biznes: 
Financa Publike sem VI (2+3) 

 
Programi studimor Turizëm: 
Menaxhmenti Financiar sem VIII (3+2) 

 

 
 
 
2×15x0.04 =1.2 
2x15x0.03= 1.35 
 
2×15x0.04= 1.2 
3x15x0.03= 1.35 

 
 
 

  2×15x0.04 =1.2 
3x15x0.03= 1.35 
 
 
3×15x0.04=1.8 
2x15x0.03=0.9 

 
1.4 Viti akademik 2021/2022 9.45 
  

 Semestri dimëror: 
 

Programi studimor Biznes Ndërkombtar: 
Menaxhmenti Financiar sem V (2+2) 

 
 Programi studimorInformatik Biznesi: 
 Hyrje në Ekonomi sem Irë (2+3) 

 
 
 
2×15x0.04 =1.2 
2x15x0.03= 1.35 
 
2×15x0.04= 1.2 
3x15x0.03= 1.35 
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 Semestri veror: 
 

 Programi studimor Ekonomi Biznes: 
Financa Publike sem VI (2+3) 

 
Programi studimor Turizëm: 
 Menaxhmenti Financiar sem VIII (3+2) 

 
 
 
 2×15x0.04 =1.2 
3x15x0.03= 1.35 
 
 
3×15x0.04=1.8 
2x15x0.03=0.9 

1.5 Viti akademik  2022/2023   9.45 
  

 Semestri dimëror: 
 

Programi studimor Biznes Ndërkombtar: 
Menaxhmenti Financiar sem V (2+2) 

 
Programi studimorInformatik Biznesi: 
Hyrje në Ekonomi sem Irë (2+3) 

 
 Semestri veror: 

 
Programi studimor Ekonomi Biznes: 
Financa Publike sem VI (2+3) 

 
Programi studimor Turizëm: 
Menaxhmenti Financiar sem VIII (3+2) 

 

 
 

 
  2×15x0.04 =1.2 
2x15x0.03= 1.35 
 
2×15x0.04= 1.2 
3x15x0.03= 1.35 

 
 

  2×15x0.04 =1.2 
3x15x0.03= 1.35 
 
 
3×15x0.04=1.8 
2x15x0.03=0.9 

 
2. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e dytë 1.5 

2.1 Viti akademik 2022/2023  
  Semestri dimror: 

 
Programi studimor; Financa Banka dhe Sigurime 60 
ECTS 
Menaxhimi Financiar Bashkëkohor/Sem. I 

 
 

2x15x0.05=1.5 

3.  Konsultime me studentë                  7.5 
3.1 Viti akademik 2018/2019 -2022/2023 250x15x0.002=7.5 

3.2 Anëtar i Komisionit recensues në thirrje mësimore-
shkencore dhe të bashkëpunëtorit 

4 
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3.3 Recensues i punimeve shkencore të Revistës Economic 
Vision 

15x2=30 

3.4 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
punimit të diplomës – Cikli i parë i studimeve 

 

3.4.1 Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave 
deri diplomike në Fakultetin ekonomik  në 30 komisione 

30×0.1=3 

3.5 Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime 
të  Ciklit të parë 

 

3.5.1 Mentor në 11-të tema të punimit të diplomës të 
mbrojtura në Fakultetin ekonomik 

11x0.2=2.2 

  3.6 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 
punimit të magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve 

 

3.6.1 Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave 
Master në Fakultetin ekonomik, në 5 komisione 

 

5x0.3=1.5 

 Gjithsej 96.95 
 
 
 
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  
 
Nr. 
rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Teza të mbrojtura  
1.1. Gjilnaipe Bexheti: „Sfidat e Etikës Menaxheriale dhe Përgjegjsia 

Shoqërore në Kompanitë e Maqedonisë“, Fakulteti i Ekonomisë i 
Universitetit i Europës Juglindore Tetovë, tezë e doktoraturës 

/ 

1.2. Gjilnaipe Bexheti: “Ndërvarësia Midis Sektorit Privat dhe Kapitalit të 
huaj në Kompanitë e Maqedonisë me theks të veçantë në Maqedoninë 
Perendimore“ Fakulteti Ekonomik Prishtinë tezë e magjistraturës 

/ 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, te publikuara ne 
revistë të njohur shkencore/profesionale 

Pikët 

2.1.  2021 Bexheti, A. and Bexheti, Gj. “ Стеснување на фискалниот 
простор вс. Предизвиците за фискалната консолидација на 
Република Северна Македонија Скопје, Македонска Академија 
на науките и уметностите,Предизвиците на фискалната политика 
во перидоодт на пандемијата на КОвид-19 и перспективи во 
посткризниот период, Скопје 2021   : The chalanges to the fiscal 
policy in the period of Covid-19 pandemic and perspectives in the 

 
4x0.8=3.2 
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post-crisis period : proceedings of the scientific conference held in 
Skopje on 20 May 2021  ISBN 978-608-203-332-7 
 

2.2. Xhaferi, B., & Bexheti, G. (2020). UNDERSTANDING 
BROADBAND DEMAND: AN EMPIRICAL ESTIMATION ON 
SMES. Knowledge International Journal, 43(1), 151 - 154. Retrieved 
from http://www.ikm.mk/ojs/index.php/KIJ/article/view/4860 

 
6x0.9=5.4 

2.3. 2020 B.Xhaferi,Gj.Bexheti “Bank Credit Allocation:Evidence from 
firm level data”ISBN 978-608-248-031-2,International Scientific 
Conference on Bussiness and Economics,Skopje, 2019, 
 

 
4x0.8=3.2 

2.4. 2019 A. Bexheti, Sadiku, L., Sadiku, M., Bexheti, G.  “Insufficient 
impact of public debt on economic growth: empirical analysis for 
western Balkan countires, Montenegrian Academy of Sciences and 
Art ISBN - 978-86-7215-460-3 COBISS.SR-ID - 39161104 
 

 
 

6x0.6=3.6 

2.5. 2019 Bexheti, G.,Management of Diaspora Potential in the Function 
of Economic Developmnet-the Case of North Macedonia, Economic 
Vision, vol 6, No.11/12(2019) 

 
 

 
6 

2.6. 2019 L.Sadiku,A.Bexheti,Gj.Bexheti “ Empirical Analysis of the 
Relationship between Trade and Budget Deficit of FYR of Macedonia, 
Knowledge E, ISSN 2518-668X 
 

 
6x0.8=4.8 

3. Pjesemarje në konferenca shkencore me referim Pikët 
3.1.  Gjilnaipe Bexheti, Besa Xhaferi, “Fiscal consolidation in conditions 

of limited fiscal space and the growing need for imposed subsidies - 
Western Balkan countries - North Macedonia.”8th International 
Scientific Conference of The Faculty of Economics, University of 
Tetovo, 2022 
 

2 

3.2. Besa Xhaferi,Gjilnaipe Bexheti.” UNDERSTANDING 
BROADBAND DEMAND: AN EMPIRICAL ESTIMATION ON 
SMES. Knowledge International Journal, 43(1), 151 - 154.December 
10.2020 

 
 

2 

3.3. 2019 A. Bexheti, Sadiku, L., Sadiku, M., Bexheti, G.  “Insufficient 
impact of public debt on economic growth: empirical analysis for 

2 

http://www.ikm.mk/ojs/index.php/KIJ/article/view/4860
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western Balkan countires, Montenegrian Academy of Sciences and 
Art ISBN - 978-86-7215-460-3 COBISS.SR-ID - 39161104 
 

3.4.  2020 B.Xhaferi, Gj. Bexheti “Bank Credit Allocation: Evidence from 
firm level data ISBN 978-608-248-031-2, International Scientific 
Conference on Business and Economics,Skopje, 2019, 
 

2 

3.5. Gj. Bexheti, L.Mehmedi,”Economic Development, the Challenge 
of IntegrationProcesses, the case of Macedonia”, 6th International 
Scientific Conference, Economic Development as a Precondition 
for EU Integration – EDPEU, University of Tetovo, 2018 
 

2 

 Gjithsej 36.2 
 
 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE  
 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitin 2019/20, 

2021/22 të Fakultetit Ekonomik – Universiteti i Tetovës. 
 

2x1=2 
 

2. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 
Fakulteti Ekonomik, 2017/18, 2018/19, 2019/20 dhe 2020/21, 21/22 

5x1=5 

 Gjithsej 7 
 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Anëtar në Bordin editorial në Revistë shkencore  
1.1. Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol.5, 

No.9-10, Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 
2018. 
Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol.6, 
No.11-12, Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 
2019. 
Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol. 8 | 
No. 15-16, Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 
2021. 
Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic Vision, Vol 9 | 
No. 17-18, Revistë shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 
2022. 

4x1=4 
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2. Anëtar në Bordin editorialntë Konferencë shkencore  
2.1. Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 6-të Shkencore 

Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, “Economic development as 
a precondition for EU integration”, 2018, Universiteti i Tetovës. 
 
Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 7-të Shkencore 
Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, “Contemporary economic 
trends”, 2019, Universiteti i Tetovës. 
 
Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 8-të Shkencore 
Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, “Region economies at the 
Crossroads", 2022, Universiteti i Tetovës 

3x1 = 3 

 Gjithsej 7 
 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE  96.95 
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  36.2 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE  7 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 7 

Gjithsej 147.15 
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Tetovë, 15.05.2023  
Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Harun Tairi (kryetar)– profesor 
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Shiret Elezi (anëtar)– profesor 
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Merale Fetahu-Vehapi(anëtar)– 
profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT 
EKONOMIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 
Në pajtim me nenin 110 dhe 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr. 82/20818), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës, nr. 14-298/8 të datës 02. 5. 2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 
17.3.2023 në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova Makedonija“ si dhe në web faqen e Universitetit 
www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-
shkencore në lëmin Statistikë Ekonomike, Zhvillimi Ekonomik dhe Të tjera (50327, 50305, 50329 
nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Ekonomik, me datë 10.5.2023 u zgjodh unanimisht 
Komisioni recensues në këtë përbërje: 

 
1. Prof. dr. Etem Iseni (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 
2. Prof. dr. Bardhyl Dauti (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 
3. Prof. dr. Elsana Ejupi (anëtar) – docent në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. 
 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 
 

R E F E R A T  
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN Statistikë Ekonomike, Zhvillimi Ekonomik dhe Të tjera 
(50327, 50305, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  NË FAKULTETIN EKONOMIK TË UNIVERSITETIT 

TË TETOVËS 
 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova Makedonija“ të datës 17. III. 2023, 
si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi 
në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Statistikë Ekonomike, Zhvillimi Ekonomik dhe Të 
tjera (50327, 50305, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) është paraqitur vetëm kandidatja Dr. Kajdafe Ademi. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, si dhe të të dhënave të tjera të kandidates, Komisioni 
recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  

 
Të dhëna biografike dhe arsimimi: 
 Kajdafe Ademi është lindur më 6 shkurt të vitit 1984 në Tetovë. Vitet e para-shkollës kryesisht 
i kaloi larg vendlindjes, në Bosnjë dhe Hercegovinë. Në vitin 1991 ajo dhe familja e saj u kthyen në 
vendlindje dhe Kajdafja nisi klasën e parë në shkollën fillore Sabedin Bajrami të fshatit Kamjan. Që 
si nxënëse tregoi sukses të madh në gara të matematikës dhe për 5 vite ka qenë prezantuese e denjë e 
shkollës së saj në gara vendore duke përfshirë ato komunale dhe ndër komunale. Me sukses të 
përgjithshëm të shkëlqyer përfundoi shkollën fillore në vitin 1999. Po atë vit në shtator u regjistrua 
në gjimnazin e Tetovës “Kiril Pejçinoviq” në drejtimin matematiko-natyror. Nuk mungoi puna dhe 
suksesi sidomos në lëndën e matematikës edhe gjatë kohës së gjimnazit për Kajdafen, e cila në vitin 
2003 kreu me sukses të shkëlqyeshëm edhe këtë nivel shkollimi për tu regjistruar në shtator të po atij 
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viti në Universitetin e Evropës Juglindore në fakultetin e Administrim Biznesit. Për shkak të suksesit 
që korri ne fund të semestrit të parë Kajdafja fitoi bursë të mbretërisë së Norvegjisë bursë të cilën e 
mbajti deri në fund të mbarimit të studimeve. Në Qershor të vitit 2007 kreu provimet me sukses të 
semestrit të fundit dhe në Korrik 2007 diplomoi me notë mesatare 9,30 dhe me 246,4 kredi (64 
provime gjithsejt). Në tetor 2007 regjistroi studimet post-diplomike të magjistraturës në Universitetin 
“Shën Kirili dhe Metodi”, fakulteti ekonomik në bashkëpunim me Universitetin Roma III nga Italia 
dhe Karlosi i III-të nga Spanja. Studimet e magjistraturës i kreu në gjuhën angleze në fushën e 
Metodave statistikore për biznes dhe ekonomi. Mesataren e magjistraturës Kajdafja e ka 8,56. Në 
vitin 2015 Kajdafja u regjistrua në fakultetin e matematikës në Shkup (Universiteti Shën Kirili dhe 
Metodi) për studimet e ciklit të tretë në drejtimin statistika dhe matematika për ekonomistë, mirëpo 
pas 2 vitesh u largua nga këto studime për shkak të kohës që nuk mund të arrinte të jep provimet 
diferenciale të caktuara nga këshilli i fakultetit të FSHMN-së në Shkup. Në nëntor të vitit 2017 i 
regjistrua në studime të ciklit të tretë-doktoraturës në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” , 
fakulteti Ekonomik në Shkup ku edhe këtë radhë ajo zgjodhi drejtimin Metodat statistikore për 
biznes dhe ekonomi. Mbrojti me sukses tezën e doktoratës më 13 Tetor të vitit 2022 me mesataren 
9,14. Kajdafja është e martuar dhe është nënë e një djali. 
 
 
1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

 
Kandidatја Dr. Sc. Kajdafe Ademi, ka mbajtur ligjërata, ushtrime dhe konsultime në ciklin e parë të 
studimeve pranë Fakultetit ekonomik, në programet studimore: Financa-kontabilitet, Biznes 
ndërkombëtar, Ekonomi-biznes, Marketing-menaxhment dhe Turizëm, në këto lëndë mësimore: 

 

 Programi studimor: Financa-kontabilitet 

 Statistikë, Kërime Operacionale, Vendosje Biznesore, Ekonometri, 
 
 Programi studimor: Ekonomi-biznes 

 

 Statistikë, Kërime Operacionale, Vendosje Biznesore, Ekonometri 
 

Programi studimor: Turizëm 

 Statistikë 
 

Programi studimor: Marketing-menaxhment 

 Statistikë, Kërime Operacionale, Vendosje Biznesore, Ekonometri 
 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar 

 Statistikë, Menaxhment Operacional 
 

                    Programi studimor Matematikë financiare 
 Ekonometri, makroekonomi 

 
Përveç mbajtës së ushtrimeve në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës, kandidatja 

ka qene e angazhuar edhe si asistente në lëndën e matematikës për ekonomistë në Fakultetin e 
Suboticës, më saktësisht në disperzimet në Bujanovc të Sërbisë, periudha e angazhimit ka qenë gjatë 
semestrit veror të vitit akademik 2016/2017. 
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja dr. Kajdafe Ademi ka realizuar gjithsej 73.5 
pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 
 
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

 
Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në hulumtime 
shkencore në lëmin e shkencave ekonomike dhe më gjerë. Veprimtaria shkencore - hulumtuese 
përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me      pjesëmarrje në 
tubime shkencore ndërkombëtare, të listuara më poshtë: 

 

Punime të publikuara në konferenca dhe revista shkencore ndërkombëtare: 

 

1. Kajdafe Ademi, Shehrzada Murati, Isak Ajruli- “Analyzing Macroeconomic Situation on 
Macedonia”, twelfth International Scientific Conference, KNOWLEDGE WITHOUT 
BORDERS (31.3-2.4.2017), Vrnjacka Banja, Serbia, pp. 187. ISSN 1857-923X. Global 
Impact and Quality Factor 1.023. IJK, V.16.1, pp. 1-458, Skopje, 2017. 

2. Kajdafe Ademi, Sheherzada Murati- “Prediction of Stock Exchange Indicators with Time 
Series and Artificial Neural Networks (ANN)- Samples from Dow Jones Industrial Average, 
NASDAQ, Standard and Poor’s 50”. Economic Development No.3/2018 p. (95-110). UDC 
336.761:336.781.3]:519.246.8, Original Scientific Paper. Central and Eastern European 
Online Library access.  

3. Kajdafe Ademi, Muhamed Ademi- “Foreign Direct Investment and their Impact on 
Macedonian Economy”. ISSN 2661-2666 (Online), International Scientific Journal “Monte” 
DOI: 10.33807/monte.1.201904235 ISSN 2661-264X (Print). April 2019 

4. Kajdafe Ademi, Jasna Teofilovska, Kanita Asani -“Cointegration Analysis of Exports, 
Imports and Gross Domestic Product: Case of United States of America”. ISCBE 2019, From 
Transition to Development- Emerging Challenges and Perspectives (proceedings of the third 
international conference on business and economics) SEEU, P.740. June, 2019. 

5. Kajdafe Ademi-“Cointegration Analysis of Exports , Imports and Real GDP: Case of North 
Macedonia”. Economic Vision, International Scientific Journal in Economics, Finance, 
Business, Marketing, Management and Tourism, 6 (11-12). Pp. (98-104). ISSN 2545-4544. 
2019.  

6. Kajdafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi- “The Impact of Covid-19 Pandemic on 
Economy of North Macedonia- Macroeconomic Growth Analysis”; International Scientific 
Conference on Innovative Marketing-ISCOIM 2022, Book of Proceedings, ISBN: 978-9928-
4714-1-3, Durrës Albania. 

7. Kajdafe Ademi, Selvije Thaçi- “Econometric models for GDP and unemployment in 
Macedonia given the period of transition”, Economic Development, November 2017. 
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8. Kajdafe Ademi, Vesna Bucevska, “ECONOMIC CONVERGENCE AND GROWTH 
ANALYSIS IN THE BALKAN COUNTRIES”- 14th International Scientific Conference of 
Young Scientists- UNWE, November 2018. ISBN: 978-954-8590-68-6. 

 
2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konferencën e tretë ndërkombëtare mbi temën “ Reinventing 
marketing in the pandemic era”, Universiteti “ Aleksandër Mojsiu”- Durrës, Qershor 2022. 
 Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e tetë ISCFE 2022, organizuar nga Fakulteti 
Ekonomik i Universitetit të Tetovës, Tetor 2022. 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e shtatë ISCFE 2019, organizuar nga Fakulteti 
Ekonomik i Universitetit të Tetovës, Nëntor 2019. 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e tretë ndërkombëtare, organizuar nga Fakulteti i 
Biznesit dhe Ekonomiksit i Universitetit të Europës Juglindore, 13-15 Qershor 2019. 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e njëmbëdhjetë, organizuar nga Instituti për kërkime 
shkencore dhe zhvillim të Ulqinit dhe Komuna e Ulqinit, 04-05 Ulqin, 2019. 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e 14-të ndërkombëtare organizuar nga Universiteti 
për financa, biznes dhe ndërmarrësi, Sofje, 23 Nëntor, 2018. 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e gjashtë organizuar nga Fakulteti Ekonomik i 
Universitetit të Tetovës, EDPEUI2018,  19 Nëntor 2018. 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën ndërkombëtare, organizuar nga Universitetit të 
Tetovës dhe Universiteti Haxhi Zeka Pejë,  17 Nëntor 2017, Pejë. 

Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën e katërt ISCFE 2016, organizuar nga Fakulteti 
Ekonomik i Universitetit të Tetovës dhe Universiteti Haxhi Zeka Pejë, 02 Dhjetor 2016, Tetovë. 

Certifikatë për pjesëmarrje në punëtori për shkëmbimin e praktikave në lidhje me teknikat e 
vlerësimit të programeve studimore dhe zbatimin e tyre në praktikë organizuar nga projekt 
binjakëzimi Zhvillimi i bashkëpunimit ndërmjet institucioneve të arsimit të lartë, sektorit privat 
dhe organeve relevante, MK 13 IPA SO 01 16 R, 26 Maj, Tetovë. 

 
 
Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Dr. Kajdafe Ademi ka realizuar gjithsej 47.4 
pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 
 
4. Veprimtari me interes më të gjerë: 
 
4.1.  Anëtare e këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

Kajdafja është anëtare e këshillit redaktues të revistës Economic Vision, International 
Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, 
University of  Tetova. 
 
4.2. Anëtare e këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

E angazhuar në cilësinë e bashkëpunëtores profesionale për organizimin e Konferencës në 
fushën ekonomisë si dhe pjesëmarrëse në hartimin dhe zbatimin e agjendës shkencore nga sfera e 
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kompetencës profesionale tek “Konferenca e XI-të shkencore ndërkombëtare “ Strategjia për zhvillim 
ekonomik- lokal të komunave në vendet e Ballkanit me theks të veçantë pikëpamjet, sfidat dhe 
mundësitë e zhvillimit”.  
 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja dr. Kajdafe Ademi ka realizuar gjithsej 10 
pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 
 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 
 
Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidatja dr. Kajdafe Ademi ka siguruar gjithsej 130.9 pikë, përkatësisht në: 
veprimtarinë mësimore-arsimore 73.5  pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 47.4 pikë, dhe në 
veprimtarinë me interes më të gjerë 10 pikë. 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 
THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 73.5 
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 47.4 
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 0 
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 10 

Gjithsej 130.9 
 
 
 
6. Përfundim dhe propozim: 

 
Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 
profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidatja                            
dr. Kajdafe Ademi  në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 
në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit 
të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 130.9 pikë nga referencat profesionale, 
me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen 
mësimore-shkencore Docent. 
Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 
recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatja dr. Kajdafe Ademi ta zgjedhë në thirrjen 
mësimore-shkencore Docent në lëmin Statistikë Ekonomike, Zhvillimi Ekonomik dhe Të tjera 
(50327, 50305, 50329 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) pranë fakultetit Ekonomik. 
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Tetovë, 22. V. 2023  

Komisioni recensues: 
1. Prof. dr. Etem Iseni (kryetar) në Fakultetin 
Ekonomik të Universitetit të Tetovës 
______________________________ 
2. Prof. dr. Bardhyl Dauti (anëtar) – profesor 
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Elsana Aqifi (anëtar) – profesor inordinar 
në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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FORMULARI 1 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL  
 

Kandidatja: Kajdafe Ademi 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 
Fusha shkencore: Statistikë Ekonomike, Zhvillimi Ekonomik dhe Të tjera (50327, 50305, 50329 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit) 
 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR 

- DOCENT  

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 
ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 
 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9,3. 
Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 8,56. 
Suksesi mesatar 9,14 për studimet e ciklit të tretë  

Po 

2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Statistika, Zhvillimi ekonomik dhe të 
tjera. 
Kandidatja ka magjistruar në fushën: Metodat statistikore për 
biznes dhe ekonomi 
Kandidatja ka doktoruar në fushën: Metodat statistikore për 
biznes dhe ekonomi 

Po 

3 
Të publikuara së paku 4 (katër) punime shkencore të recensuara1 
në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

3.1 

 
Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme 
në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të 
revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të 
lartë 
 

Po 

                                                                 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision 
3. Titulli i punimit: -“Cointegration Analysis of Exports , Imports 
and Real GDP: Case of North Macedonia” 
4. Data e publikimit: 2019 
 
1. Emri i revistës shkencore: Economic Development 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 10 – numri i 
përgjithshëm, 5 vende: Sërbia, Italia, Turqia, Bullgaria dhe 
SHBA. 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: EBSCO Business Source 
Complete, EBSCO Discovery – Service (EDS) në EBSCO 
Publishing Database, (Ipswich USA); CEEOL – Central and 
Eastern European Online Library, (Frankfurt, Germany). 
3. Titulli i punimit: “Prediction of Stock Exchange Indicators with 
Time Series and Artificial Neural Networks (ANN)- Samples from 
Dow Jones Industrial Average, NASDAQ, Standard and Poor’s 
50” 
4. Data e publikimit: UDC 336.761:336.781.3]:519.246.8, 2018. 
 

3.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 
1. Emri i revistës shkencore: International Scientific Journal 
“Monte”  
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar : po 
3. Titulli i punimit: Foreign Direct Investment and their Impact on 
Macedonian Economy”. 
4. Data e publikimit: 2019 
 

1. Emri i revistës shkencore: Proceedings of the third 
international conference on business and economics 
SEEU 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar : po 
3. -“Cointegration Analysis of Exports, Imports and 

Gross Domestic Product: Case of United States of 
America” 

4. Data e publikimit: 2019 

Po 

4 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur 
 

Po 
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1. Gjuha e huaj: Angleze 
2. Emri i dokumentit: Certifikatë  
3. Dhënësi i dokumentit: Universiteti i Evropës Juglindore- 
Qendra e gjuhëve dhe Fakulteti Filologjik i Universitetit “ 
Shën Kirili dhe Metodi” 
4. Data e dhënies së dokumentit: 2007, 2015, 2017 (3 dokumente) 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Mësimdhënie 
 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë 2011-2023 

Po 

FORMULARI 2 
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 
 
Kandidati: Kajdafe Izudin Ademi 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 
Fusha shkencore: Statistikë Ekonomike, Zhvillimi Ekonomik dhe Të tjera (50327, 50305, 50329 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit) 
 
I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët 
Se
m. 6.6 

1.1 Ekonometri 0.04 2 15 1 1.2 
1.2 Makroekonomi 0.04 2 15 1 1.2 
1.3 Statistikë 0.04 2 15 2 2.4 
1.4 Kërkime Operacionale 0.04 3 15 1 1.8 

2 Mbajtja e ushtrimeve 
(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Se

m. 60.9 

2.1 Statistika për biznes dhe ekonomi 0.03 2 15 7 6.3 
2.2 Statistika (kontabilitet dhe financa) 0.03 2 15 7 6.3 
2.3 Statistika (në marketing dhe menaxhment) 0.03 2 15 5 4.5 
2.4 Statistika (në turizëm) 0.03 2 15 4 3.6 

 Statistika (biznes ndërkombëtar) 0.03 2 15 4 3.6 
2.5 Vendosje biznesore (biznes dhe ekonomi) 0.03 2 15 3 2.7 
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 Vendosje biznesore (kontabilitet dhe financa) 0.03 2 15 3 2.7 

 Vendosje biznesore (marketing dhe 
menxahment) 

0.03 2 15 3 2.7 

2.6 Menaxhment Operacional 0.03 2 15 3 2.7 

2.7 Kërkime Operacionale (Kontabilitet dhe 
financa) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.8 Kërkime Operacionale (Marketing dhe 
menxahment) 

0.03 2 15 4 3.6 

 Kërkime Operacionale (biznes dhe ekonomi) 0.03 2 15 4 3.6 
2.9 Ekonometri (biznes dhe ekonomi) 0.03 3 15 3 4.05 
2.10 Ekonometri (kontabilitet dhe financa) 0.03 2 15 4 3.6 
2.11 Ekonometri (marketing menaxhment) 0.03 2 15 3 2.7 

3 Konsultime me studentët  6 
3.1 Konsultimet me studentë 200x15x0.002 6 

Gjithsej (1+2+3+4) 73.5 
 
 
 
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Teza të mbrojtura / 

1.1 
Kajdafe Ademi: „Моделот на Солоу и економската конвергенција во 
земјите на Југоисточна Европа-економетриска анализа на пaнел 
податоци”, tezë e doktoraturës 

/ 

1.2   

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 27.4 

2.  Pikët 

2.1 

Kajdafe Ademi, Shehrzada Murati, Isak Ajruli- “Analyzing Macroeconomic 
Situation on Macedonia”, twelfth International Scientific Conference, 
KNOWLEDGE WITHOUT BORDERS (31.3-2.4.2017), Vrnjacka Banja, 
Serbia, pp. 187. ISSN 1857-923X. Global Impact and Quality Factor 1.023. 
IJK, V.16.1, pp. 1-458, Skopje, 2017. 

 
3x0.9
=2.7 

2.2. 

Kajdafe Ademi, Sheherzada Murati- “Prediction of Stock Exchange 
Indicators with Time Series and Artificial Neural Networks (ANN)- Samples 
from Dow Jones Industrial Average, NASDAQ, Standard and Poor’s 50”. 
Economic Development No.3/2018 p. (95-110). UDC 
336.761:336.781.3]:519.246.8, Original Scientific Paper. Central and 
Eastern European Online Library access.  

 
5x0.9
=4.5 

2.3 

Kajdafe Ademi, Muhamed Ademi- “Foreign Direct Investment and their 
Impact on Macedonian Economy”. ISSN 2661-2666 (Online), International 
Scientific Journal “Monte” DOI: 10.33807/monte.1.201904235 ISSN 2661-
264X (Print). April 2019 

 
5x0.9
=4.5 
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2.4 

Kajdafe Ademi, Jasna Teofilovska, Kanita Asani -“Cointegration Analysis 
of Exports, Imports and Gross Domestic Product: Case of United States of 
America”. ISCBE 2019, From Transition to Development- Emerging 
Challenges and Perspectives (proceedings of the third international 
conference on business and economics) SEEU, P.740. June, 2019. 

 
 
3x0.8
=2.4 

2.5 

Kajdafe Ademi-“Cointegration Analysis of Exports , Imports and Real 
GDP: Case of North Macedonia”. Economic Vision, International Scientific 
Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and 
Tourism, 6 (11-12). Pp. (98-104). ISSN 2545-4544. 2019.  

 
5x0.9
=4.5 

2.6 

Kajdafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi- “The Impact of Covid-19 
Pandemic on Economy of North Macedonia- Macroeconomic Growth 
Analysis”; International Scientific Conference on Innovative Marketing-
ISCOIM 2022, Book of Proceedings, ISBN: 978-9928-4714-1-3, Durrës 
Albania. 

 
3x0.8
=2.4 

2.7 
Kajdafe Ademi, Selvije Thaçi- “Econometric models for GDP and 
unemployment in Macedonia given the period of transition”, Economic 
Development, November 2017. 

3x0.9
=2.7 

2.8 

Kajdafe Ademi, Vesna Bucevska, “ECONOMIC CONVERGENCE AND 
GROWTH ANALYSIS IN THE BALKAN COUNTRIES”- 14th 
International Scientific Conference of Young Scientists- UNWE, November 
2018. ISBN: 978-954-8590-68-6. 

3x0.9
=2.7 

2.9 
Abstrakt të botuar në librin e abstrakteve të konferencës së VI-të 
Economic development as a precondition for EU integration- UT, Fakulteti 
Ekonomik, Tetovë, 2018. 

0.5 

 Gjithsej 27.4 
   
3 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 20 

3.1 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Konferencën e tretë ndërkombëtare mbi temën “ 
Reinventing marketing in the pandemic era”, Universiteti “ Aleksandër Mojsiu”- 
Durrës, Qershor 2022. 

2 

3.2 
 Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e tetë ISCFE 2022, organizuar nga 
Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tetovës, Tetor 2022. 2 

3.3 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e shtatë ISCFE 2019, organizuar 
nga Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tetovës, Nëntor 2019. 2 

3.4  
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e tretë ndërkombëtare, organizuar 
nga Fakulteti i Biznesit dhe Ekonomiksit i Universitetit të Europës Juglindore, 
13-15 Qershor 2019. 

2 

3.5 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e njëmbëdhjetë, organizuar nga 
Instituti për kërkime shkencore dhe zhvillim të Ulqinit dhe Komuna e Ulqinit, 
04-05 Ulqin, 2019. 

2 

3.6 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e 14-të ndërkombëtare organizuar 
nga Universiteti për financa, biznes dhe ndërmarrësi, Sofje, 23 Nëntor, 2018. 2 

3.7 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën e gjashtë organizuar nga Fakulteti 
Ekonomik i Universitetit të Tetovës, EDPEUI2018,  19 Nëntor 2018. 2 
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3.8 
Certifikatë për pjesëmarrjen në konferencën ndërkombëtare, organizuar nga 
Universitetit të Tetovës dhe Universiteti Haxhi Zeka Pejë,  17 Nëntor 2017, Pejë. 2 

3.9 
Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën e katërt ISCFE 2016, organizuar nga 
Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tetovës dhe Universiteti Haxhi Zeka Pejë, 
02 Dhjetor 2016, Tetovë. 

2 

3.10 

Certifikatë për pjesëmarrje në punëtori për shkëmbimin e praktikave në lodhje 
me teknikat e vlerësimit të programeve studimore dhe zbatimin e tyre në praktikë 
organizuar nga projekt binjakëzimi Zhvillimi i bashkëpunimit ndërmjet 
institucioneve të arsimit të lartë, sektorit privat dhe organeve relevante, MK 13 
IPA SO 01 16 R, 26 Maj, Tetovë. 

2 

Gjithsej (1+2+3) 47.4 
 
 
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 
shkencore/profesionale 2 

1.1 
Economic Vision, International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, 
Marketing, Management and Tourism, University of Tetova. 9x1=9 

2 Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 
shkencor/profesional 1 

2.1 

E angazhuar në cilësinë e bashkëpunëtores profesionale për organizimin e 
Konferencës në fushën ekonomisë si dhe pjesëmarrëse në hartimin dhe zbatimin e 
agjendës shkencore nga sfera e kompetencës profesionale tek “Konferenca e XI-të 
shkencore ndërkombëtare “ Strategjia për zhvillim ekonomik- lokal të komunave 
në vendet e Ballkanit me theks të veçantë pikëpamjet, sfidat dhe mundësitë e 
zhvillimit”.  

1 

 Gjithsej (1+2) 10 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 
TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 73.5 
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 47.4 
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 0 
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 10 

Gjithsej 130.9 
 
 
 
Tetovë, 22. V. 2023  
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Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Etem Iseni (kryetar) – profesor ordinar në 
Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Bardhyl Dauti (anëtar) – profesor 
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Elsana Aqifi (anëtar) – docent në 
Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

 


